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0253.207963(4)0253.207963(4)
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H, Telefon : 0253-213523H, Telefon : 0253-213523
Garda de Mediu Gorj, Str. Unirii Nr.76, Garda de Mediu Gorj, Str. Unirii Nr.76, 
Tel: 0253221651Tel: 0253221651
DSVSA Gorj, Str. Ecaterina Teodoroiu, DSVSA Gorj, Str. Ecaterina Teodoroiu, 
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Ca la noi, la nimeniCa la noi, la nimeni

,,Noi suntem astăzi o ţară de oameni singuri, atât de singuri, încât până și nefericiţii nu sunt solidari între ei”- Octavian Paler,,Noi suntem astăzi o ţară de oameni singuri, atât de singuri, încât până și nefericiţii nu sunt solidari între ei”- Octavian Paler
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Spectacol folcloric, de Dragobete, Spectacol folcloric, de Dragobete, 
la Târgu Jiula Târgu Jiu

De Dragobete – Ziua Îndrăgostiților la ro-
mâni (celebrată pe 24 februarie) – va avea 
loc un spectacol folcloric de excepție „Dra-
gobetele sărută fetele“, vineri, 23 februarie 
2024, ora 15:00, pe scena Teatrului Dramatic 
„Elvira Godeanu“ din Târgu Jiu.

Pentru publicul spectator, se anunță par-
ticiparea extrordinară a Ansamblului Artistic 
Profesionist „Doina Gorjului“ cu soliștii de 
muzică populară și instrumentiștii valoroși: 
Olguța Berbec și Remus Novac, Roberta Crin-
tea, Ileana Lăceanu, Andra Matei, Dorinel 
Gavriluț, Alexandra Bleaje, Ilie Caraș, Geor-
giana Bârsac și Daniel Bîrsac, alături de pre-
stigioasa orchestră condusă cu măiestrie de 
dirijorii Aurel Blondea și Florin Chirițoiu. Totodată 
va urca pe scenă și Ansamblul de Datini și Obice-
iuri Populare „Roua Cloșani“ al cărui instructor este 
prof. Carmen Sarcină.

Spectacolul dedicat iubirii la români este orga-
nizat printr-un parteneriat între Ansamblul Artistic 
Profesionist „Doina Gorjului“, coordonat de Gheor-
ghe Porumbel – director și directorul artistic Claudia 
Torop, Teatrul Dramatic „Elvira Godeanu“, director 
Mariana Ghițulescu, Asociația Femeilor Gorjene, 
Școala Populară de Arte „Constantin Brâncuși“ Târ-

gu Jiu, director Alexandru Bratu.
Președinta Asociației Femeilor Gorjene, dr. Sanda 

Mischie, a menționat că vor fi acordate premii cu acest 
prilej deosebit. Este vorba despre două cupluri, unul 
care își aniversează 51 de ani de căsnicie în ziua de 
Dragobete, iar al doilea, cel mai tânăr cuplu, care se va 
căsători chiar pe 24 februarie 2024.

Intrarea la acest eveniment, care celebrează prin 
muzică populară autentică dragostea la români, va fi 
liberă, în limita locurilor disponibile din sala de specta-
cole a teatrului târgujian.

M.P.

Motto: „Schimbările de-
mocratice consacrate de 
Constituție (1992) au dus 
și în România la libertăți 
și drepturi fundamentale 
de care să se poată bucu-
ra fiecare cetățean. Numai 
că, în orice loc din țară, 
oamenii se plâng de abu-
zuri, nedreptăți, sărăcie și 
inerție. Acestea nu sunt ne-
glijabile”.

Andrei Marga
 

Nu știu cum de s-au 
potrivit, dar anul 
acesta, adică în 

2024, avem patru rânduri 
de alegeri. Adică euroar-
lamentare, locale, gene-
rale sau parlamentare și 
prezidențiale. 

AZI, SE ANUNȚĂ ÎNTREG 
CALENDARUL DE ALEGERI. 
Președintele Partidului So-
cial Democrat și, totodată, 
Prim-ministrul României, 
Marcel Ciolacu, a spus marți 
că astăzi, miercuri, Coaliția 
de guvernare va anunța în-
treg calendarul de alegeri.

Liderul PSD, Marcel Cio-
lacu, afirmă că își dorește 
ca astăzi, după ședința 
Coaliției, să anunțe tot 
calendarul de alegeri. El 

apreciază că șansele ca și alegerile 
parlamentare și prezidențiale să fie 
comasate sunt „foarte mici”.

„Sunt ferm convins că miercuri, 
atât eu, cât și președintele Nicolae 
Ciucă, vă vom răspunde la aceste 
întrebări. Este incorect ca în timpul 
unor negocieri și unor discuții eu să 
vă spun cum se va face. Eu vreau să 
iau, împreună cu președintele Nico-
lae Ciucă, cea mai bună decizie în 
ceea ce privește românii, viitorul 
României și stabilitatea României”, 
afirmat, ieri, Marcel Ciolacu.

MAI SUNT DOUĂ PROGRAME DE 
ARMONIZAT. El spune că nu este o 
negociere pe funcții, ci sunt două 
programe de armonizat.

„Este o cale foarte clară împotri-
va extremismului din România, care 
există în acest moment și trebuie să 
recunoaștem acest lucru. Vom vedea 
și percepția românilor. Una dintre 
soluții este o alianță electorală sau 
o alianță politică. Ce spun cu cer-
titudine, ca prim-ministru, e că eu 
doresc ca mâine (azi, miercuri, n.m. 
I.P.) să anunțăm tot calendarul de 
alegeri”, adaugă Marcel Ciolacu.

Liderul PSD mai spune că sunt 
„foarte mici” șansele ca și alegerile 
parlamentare și prezidențiale să fie 
comasate.

PROIECT PENTRU ANUMITE ALE-
GERI, PROIECT DE ȚARĂ! „Cred că 
suntem niște oameni serioși. Dacă 

venim în fața românilor cu un pro-
iect pentru anumite alegeri, venim 
cu un proiect de țară pentru toate 
alegerile, dacă decidem acest lu-
cru”, a mai afirmat Marcel Ciolacu, 
conform Mediafax.

Și totuși, nici marți n-a fost pace 
sub măslini. Salariații din asistență 
socială își cer drepturile. Ieri, au 
protestat în fața Ministerului Mun-
cii.

ION PREDOȘANU

P.S. TEAMA DE DAN PURIC! 
Marele actor, eseist și om de cul-
tură devotat poporului pe care-l 
slujește, cu origini de pe undeva 
de lângă Padeș, este la un simplu 
pas de a-și înscrie numele printre 
candidații din acest an la alegerile 
prezidențiale. Autor de cărți puse 
în slujba Neamului Românesc și a 
cititorilor săi, Dan Puric încă nu s-a 
decis, dar se pare că nu va da îna-
poi. Cu înțelepciunea domniei sale 
și cu nițel umor a declarat: „Vă dați 
seama în ce hal a ajuns Puterea 
dacă se tem și de un puric?” (Ion 
Predoșanu) 
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Așa se face că, pri-
mul proiect cu 
finanțare din Fondul 

de Tranziție Justă – program 
adoptat în 2022 de Comisia 
Europeană pentru a fi ajuta-

Primii bani din Fondul de Tranziție Justă 
merg în Prahova. Niciun proiect pentru Gorj

* Echipamente pentru o unitate de producție de ju-
cării și jocuri de societate – 51 de locuri de muncă, 7,8 
milioane de euro

Niciun proiect nu a fost aprobat din Fondul de Tranziție 
Justă pentru a fi implementat în Gorj, județul cel mai 
afectat de trecerea de la energia pe cărbune la cea 
regenerabilă. Mai mult, în jurul acestui subiect politici-
enii PNL și PSD s-au certat între ei, și, până în prezent, 
nicio afacere din județ nu a obținut vreun leu.

te zonele cele mai afectate 
de noile politici ,,verzi” din 
țările membre UE, a fost 
aprobat pentru o firmă din 
Prahova. Este vorba despre 
Fabrica de Consultanță, so-

cietate din Prahova, care a 
anunțat, săptămâna trecută, 
primul proiect selectat pen-
tru finanțare în cadrul pro-
gramului Tranziție Justă, în 
doar 10 zile de la depunerea 
cererii de finanțare. Proiec-
tul vizează accesarea unui 
ajutor financiar nerambur-
sabil în valoare de 4,9 mili-
oane de euro, are o valoare 
totală de aproximativ 7,8 
milioane euro și urmează să 
fie implementat în județul 
Prahova, pe o perioadă de 
12 luni. Investițiile realizate 
în cadrul proiectului vizea-
ză achiziția de echipamente 

pentru o unitate de producție 
jucării și jocuri de societate. 
Totodată, prin acest proiect, 
beneficiarul va crea 51 de 
noi locuri de muncă, potrivit 
Agerpres.

Apelul de proiecte des-
chis în cadrul Programu-
lui Tranziție Justă, vizează 
investițiile inițiale realizate 
de către IMM-uri în județele 

Gorj, Hunedoara, Dolj, 
Galați, Prahova și Mureș. 
Valoarea ajutorului financi-
ar nerambursabil este între 
200.000 euro și 8 milioane 
euro, iar intensitatea spri-
jinului variază între 60% și 
75%. Bugetul total alocat în 
cadrul programului este de 
775.569.856 de euro.

M.C.H.

Inspectorii de muncă din cadrul In-
spectoratului Teritorial de Muncă 
Gorj au încheiat un număr total de 
45 procese-verbale de control, atât 
în domeniul relațiilor de muncă, cât 
și în domeniul securităţii şi sănătăţii 
în muncă. 

Astfel, au fost aplicate 29 sancțiuni 
contravenționale în cuantum de 153.000 
lei și trasate 123 măsuri obligatorii în 
vederea intrării în legalitate. Controa-
lele au avut loc în perioada 12-16 fe-
bruarie.

Au fost verificați și cei care vând 
articole pirotehnice

De asemenea, mai comunică 
instituția, la nivelul Inspectoratului Te-
ritorial de Muncă Gorj s-a desfășurat, în 
perioada 06-16 februarie 2024, Campa-
nia Națională pentru verificarea modu-
lui în care sunt respectate prevederile 
legale privind autorizarea angajatorilor 
care desfășoară activități de fabricare, 
depozitare, păstrare, transport și co-
mercializare, a articolelor pirotehnice 
și pentru verificarea modului de respec-
tare, de către aceștia, a prevederilor 
legale privind încheierea și executarea 
contractelor individuale de muncă. În 
cadrul acestei campanii au fost încheia-
te 24 procese-verbale de control, fiind 
aplicate 7 sancțiuni contravenționale în 
valoare totală de 20.500 lei. Obiectivele 
campaniei au fost: identificarea și veri-
ficarea agenţilor economici care desfă-
şoară activităţi de fabricare, deținere, 
transport, manipulare, depozitare şi 
comercializare a articolelor piroteh-
nice, privind respectarea prevederilor 

Ministrul Energiei, Sebastian 
Burduja, s-a întâlnit în Statele 
Unite, la Universitatea Harvard, 
cu Elisa Ferreira, comisar 
european pentru coeziune și 
reforme, și cu Maroš Šefcovic 
, vicepreședintele executiv al 
Comisiei Europene, responsabil 
pentru tranziția verde.

Aceștia au participat la conferința 
,,The European Dream. 2024: A Con-
tinent at the Crossroads”, organi-
zată la Harvard Kennedy School din 
Cambridge, Massachusetts, în urmă 
cu mai bine de o săptămână.

,,Cu comisarul Ferreira am dis-
cutat despre importanța tranziției 
juste, mai ales pentru regiunile care 
depind de producția de cărbune, in-
clusiv Gorj și Hunedoara. 

Prioritatea României trebuie să 
fie absorbția de fonduri europene 
disponibile pentru investiții, antre-
prenoriat și reconversie profesiona-
lă în aceste zone. În același timp, 
există deschidere la nivelul Comisiei 
Europene pentru a analiza calen-
darul asumat de România în trecut 
pentru închiderea capacităților pe 

Amânarea închiderii capacităților de energie Amânarea închiderii capacităților de energie 
pe cărbune, discutată cu doi comisari europenipe cărbune, discutată cu doi comisari europeni

bază de cărbune, în contextul nevoii 
de a asigura securitatea energetică 
națională și europeană, înainte de 
orice altceva”, a declarat ministrul.

Încă nimic concret

Burduja a anunțat, anul trecut, 
că va solicita Comisiei Europene 
amânarea închiderii termocentrale-
lor pe cărbune de la Complexul Ener-
getic Oltenia, însă nu s-a întâmplat 
nimic concret în acest sens. 

Este așteptat și un studiu de 
adecvanță de la Transelectrica, din 
care să reiasă dacă sistemul energe-
tic are, sau nu, nevoie de energia pe 
cărbune. 

În plus, nicio investiție nu a fost 
implementată în locul grupurilor 
energetice închise, existând o întâr-
ziere de aproximativ doi ani cu privi-
re la realizarea parcurilor fotovolta-
ice și a drupurilor pe gaze, anunțate 
pe hârtie – în planul de restructurare 
a CEO. 

Pentru finanțări din Fondul de 
Modernizare s-au încheiat patru con-
tracte cu asocierea Complexul Ener-
getic Oltenia - OMV Petrom, și cinci 
cu asocierea Complexul Energetic 
Oltenia -Tinmar Energy.

M.C.H.

ITM Gorj, amenzi de peste 150.000 
de lei date angajatorilor din județ

legale în vigoare; eliminarea neconfor-
mităţilor constatate, prin dispunerea de 
măsuri obligatorii pentru remedierea 
neconformităţilor şi aplicarea sancţiu-
nilor contravenţionale corespunzătoare; 
creșterea gradului de conștientizare a 
angajatorilor și a lucrătorilor în ceea ce 
priveşte necesitatea prevederilor legale 
în domeniile relaţii de muncă şi securi-
tăţii şi sănătăţii în muncă; verificarea 
respectării de către agenții economici a 
tuturor condiţiilor de autorizare.

,,Inspectoratul Teritorial de Muncă 
Gorj continuă să monitorizeze respec-
tarea de către angajatori a prevede-
rilor legale în domeniul securității și 
sănătății în muncă și în cel al relațiilor 
de muncă. Scopul tuturor acțiunilor 
de control este acela de creștere a 
gradului de conștientizare, atât a 
angajaților, cât și a angajatorilor în 
ceea ce privește necesitatea aplicării și 
respectării legislației muncii în privința 
muncii nedeclarate, subdeclarate și 
a accidentelor de muncă”, a declarat 
George Romanescu, inspectorul șef al 
ITM Gorj.

M.C.H.
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IZABELLA MOLNAR    

După comiterea fap-
tei, tânărul a fugit 
în Belgia, de unde 

a fost extrădat la începutul 
lunii noiembrie și ulterior a 
fost încarcerat. De atunci 
și până în prezent, Mutu a 
încercat de mai multe ori 
să scape din spatele grati-
ilor spre a fi cercetat în li-
bertate, însă fără succes, 
magistrații decizând legali-
tatea și temeinicia arestului 
preventiv. 

Romică Mutu, agresorul din Clubul ,,Caractere”, Romică Mutu, agresorul din Clubul ,,Caractere”, 
nu scapă de arestul preventivnu scapă de arestul preventiv
Agresorul Romică Ioan Mutu, un tânăr din Târgu Jiu, care este judecat pentru co-
miterea mai multor infracțiuni, rămâne în arest preventiv. Amintim faptul că în 
noaptea de 23 septembrie 2023, Mutu și-a înjunghiat prietenul, la ieșirea din clubul 
,,Caractere” din municipiu, ulterior fugind din țară.

O astfel de decizie a 
fost emisă luni, 19 ianuarie 
2024, de judecătorii de la 
Tribunalul Gorj care au dis-
pus, încă o dată, rămânerea 
după gratii în cazul incul-
patului Romică Ioan Mutu, 
trimis în judecată pentru 
mai multe infracțiuni. ,,În 
temeiul art. 348 C.p.p. rap. 
la art. 207 C.p.p., consta-
tă legalitatea şi temeinicia 
măsurii arestării preventive 
a inculpatului MUTU IOAN 
ROMICĂ, trimis în judecată 
pentru săvârşirea infracţiu-
nii de tentativă la infracţi-

unea de omor, prev. de art. 
32 alin. (1) C.pen. raportat 
la art. 188 alin. (1) C.pen. 
cu aplicarea art. 41 alin. 1 
C.pen., tâlhărie calificată, 
prev. de art. 234 alin. 1 lit. 
a) C.pen. rap. la art. 233 
C.pen. cu aplicarea art. 41 
C.pen., tulburarea ordinii şi 
liniştii publice, prev. de art. 
371 Cod penal cu aplicarea 
art. 41 alin. 1 C.pen., portul 
sau folosirea fără drept de 
obiecte periculoase, prev. 
de art. 372 alin. 1 lit. a) 
C.pen., cu aplicarea art. 41 
alin. 1 Cod penal şi trecerea 
frauduloasă a frontierei, 
prev. de art. 262 alin. 1 şi 
alin. 2 lit. a) C.pen. cu apli-
carea art. 41 C.pen., totul 
cu aplicarea art. 38 alin. 1 
C.pen. Menţine măsura ares-
tării preventive a inculpatu-
lui, dispusă prin încheierea 
penală nr. 52/24.09.2023 
pronunţată de judecătorul 
de drepturi şi libertăţi din 
cadrul Tribunalului Gorj, de-
finitivă prin încheierea nr. 
233/09.11.2023 pronunţată 
de Curtea de Apel Craiova, 

urmând a se proceda la ve-
rificarea măsurii preventive 
în procedura de cameră pre-
liminară în termenul de 30 
de zile prevăzut de art. 207 
alin. 6 Cod pr. pen.”, se ara-
tă în sentința magistraților, 
de la începutul acestei săp-
tămâni.

Și-a înjunghiat amicul cu 
un cuțit

În noaptea de 23 septem-
brie 2023, Mutu s-a întâlnit în 
Clubul ,,Caractere” cu Mihai 
Bradu, un alt tânăr din Târgu 
Jiu, cei doi fiind amici. La un 
moment dat, între aceștia 
s-a iscat un conflict și au ieșit 

din local. Exact pe trotuar, 
Mutu i-a aplicat lui Bradu 
mai multe lovituri de cuțit în 
zona abdominală. Victima a 
fost transportată la spital în 
stare gravă și a fost supusă 
unei intervenții chirurgicale 
care a durat circa trei ore și 
jumătate. Medicii au reușit 
să îi salveze viața lui Mihai 
Bradu, acesta fiind internat, 
după operație, la Terapie 
Intensivă. Ulterior comiterii 
faptei, agresorul nu a fost 
prins de polițiști, Mutu pără-
sind țara, iar extrădarea sa 
din Belgia s-a făcut pe 2 no-
iembrie 2023, când a fost și 
încarcerat în arestul Inspec-
toratului Județean de Poliție 
Gorj.

Scandal în Pandurașul. Trei bărbați, reținuțiScandal în Pandurașul. Trei bărbați, reținuți
Trei bărbați, dintre care 

au adolescent în vârstă de 17 
ani, au ajuns în spatele gra-
tiilor în cursul zilei de luni, 
fiind bănuiți de săvârșirea 
infracțiunilor de lovire sau 
alte violențe și violare de 
domiciliu. „La data de 19 fe-
bruarie a.c., polițiști din ca-
drul Poliției Municipiului Târ-
gu Jiu – Biroul de Investigații 
Criminale, au reținut pentru 
24 de ore și introdus în Cen-
trul de Reținere și Arestare 
Preventivă al IPJ Gorj, trei 

persoane de sex masculin, 
cu vârste cuprinse între 16 
și 46 de ani, toți din muni-
cipiul Târgu Jiu, bănuiți de 
săvârșirea infracțiunilor de 
lovire sau alte violențe și vi-
olare de domiciliu. În urmă 
cu o zi, polițișitii din Târgu 
Jiu au fost sesizați prin ape-
lul 112 de o localnică, cu pri-
vire la faptul că, pe strada 
Pandurașul, ar avea loc un 
conflict între mai multe per-
soane. Din primele cercetări 
efectuate de polițiști la fața 

locului, a reieșit faptul că 
cei trei reținuți, împreună 
cu alt tânăr, de 17 ani, din 
municipiu, ar fi pătruns fără 
drept în curtea apelantei, 
exercitând acte de violență 
asupra unui bărbat, de 31 de 
ani, pe care l-ar fi agresat cu 
un obiect tăietor-înțepător 
în zona feței și cu un obiect 
din lemn în zona spatelui. 
Victima a fost transporta-
tă la spital, cu ambulanța, 
pentru acordarea de îngri-
jiri medicale. Cercetările 

continuă cu tânărul de 17 
ani, în stare de libertate”, 
au transmis reprezentanții 

Inspectoratului de Poliție 
Județean Gorj.

I.M.
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Două școli din Gorj, afectate de seisme, Două școli din Gorj, afectate de seisme, 
vor fi consolidatevor fi consolidate

Școala gimnazială din Stănești 
și școala primară din satul 
Călești au fost afectate de 

cutremurele care au zguduit anul 
trecut județul Gorj.

Autoritățile au primit fonduri 

de la Guvern pentru consolidarea 
unităților de învățământ. Licitațiile 
sunt în toi, firmele interesate de con-
solidarea Școlii Gimnaziale Stănești 
(corpurile C1 și C3) și a Școlii Prima-
re Călești (corpul C1) având termen 
până pe data de 1 martie să depună 
cererile sau ofertele de participare.

În urma seismului din 14 februa-
rie 2023, două săli de clasă de la 
școala din Stănești și amfiteatrul 

Prima întâlnire din cadrul atelie-
relor „Semne cusute -  tradiții care 
ne definesc” a avut loc la biserica 
„Sfântul Mare Mucenic Gheorghe” din 
Parohia Țicleni. 

Peste 30 de copii și adolescenți au 
pictat, au învățat să confecționeze 
mărțișoare și să transpună pe pânza 
de cusut semne tradiționale care ne 
definesc istoria și tradiția și care se 
regăsesc pe iile purtate în zilele de 
sărbătoare. 

Atelierele se desfăşoară săptămâ-
nal, în ziua de duminică. „Vă așteptăm 
și duminica viitoare, 25.02.2024, ora 
13:00! Mulțumim părinților, copiilor și 
doamnelor care au avut grijă de co-
piii participanți la atelier. Mulțumim, 

școlii Călești au fost afectate. 
După intervențiile de consolidare 

a celor două clădiri, autoritățile lo-
cale vor trece la reabilitarea și mo-
dernizarea unităților de învățământ. 
Primarul Constantin Bicheru a obținut 
o finanțare prin PNRR pentru reabi-
litarea energetică școlilor. Investiția 
depășește 4 milioane de lei.

I.I.

Luna februarie a început cu prima serie de 
recrutare, selecție și repartizare a candidaților 
pentru posturile de soldat gradat profesionist la 
Batalionul 24 Infanterie Târgu Jiu, județul Gorj.

Cei interesați trebuie să aibă vârsta cuprinsă 
între 18 ani, împliniți la data începerii programu-
lui de instruire şi cel mult 45 de ani împliniți, la 
data finalizării programului de instruire.                            

Completarea fişelor de cunoaştere se poa-
te face la sediul batalionului, până pe data de 
1 martie, în zilele de luni, miercuri şi vineri, în-
tre orele 08.00-16.00, respectiv marţi şi joi, între 
orele 08.00-18.00. 

Informații suplimentare se pot obține la nu-

mărul de telefon 0760.282.189.
La înscriere, candidatul are nevoie de docu-

mentele care atestă identitatea, în original (car-
tea de identitate), de asemenea, pentru întocmi-
rea dosarului, candidatul trebuie să prezinte, în 
original și copie, următoarele documente: certi-
ficat de naştere; carte de identitate, cazier judi-
ciar, documente care să ateste nivelul studiilor și 
livret militar (unde este cazul), adeverință de la 
medicul de familie valabilă 90 de zile, care să cu-
prindă sintagma ,,eliberată pentru susținerea pro-
belor sportive, evaluării psihologice și examinării 
medicale la intrarea în sistemul militar”.

C.P.

Două unități de învățământ din comuna Stănești, afectate parțial 
de seismele de anul trecut, vor fi consolidate. Autoritățile locale 
au scos deja lucrările la licitație și speră să găsească rapid un con-
structor pentru realizarea investițiilor care se ridică la 3,8 milioane 
lei fără TVA. Ulterior, unitățile de învățământ vor fi modernizate cu 
fonduri obținute prin PNRR.

Atelierul din biserică. Au cusut semne tradiționale și au Atelierul din biserică. Au cusut semne tradiționale și au 
confecționat mărțișoareconfecționat mărțișoare

de asemenea, și doamnelor prof. înv. 
Luminița Coman și Elida Bejinaru, 
care ne-au fost alături!”, a transmis 
părintele paroh Dragomir Țicleanu.

Atelierele „Semne cusute - tradi-
ţii care ne definesc” sunt la cea de-a 
doua ediţie. „Am început de anul 
trecut formatul acestor ateliere, al 
acestor întâlniri cu copiii, şi, practic, 
din dorinţa de a sluji comunitatea 
noastră din Ţicleni, parohia noastră, 
ne-am gândit să ne adresăm mai ales 
copiilor, care reprezintă viitorul nos-
tru, viitorul parohiei. Încercăm să 
fim tot timpul atenţi faţă de nevoi-
le copiilor, faţă de dorinţele lor, dar 
bineînţeles păstrându-i ancoraţi în 
principiile creştineşti, şi, de aseme-

nea, în tot ce înseamnă tradiţii, obi-
ceiuri, încercăm să le actualizăm şi 
să le facem să fie pe placul lor, să fie 

ceva nou de descoperit pentru ei”, a 
precizat preotul Țicleanu.

I.I.

Posturi de soldat gradat profesionist la Batalionul 24 Infanterie Târgu JiuPosturi de soldat gradat profesionist la Batalionul 24 Infanterie Târgu Jiu
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Lecția despre Brâncuși (XI)Lecția despre Brâncuși (XI)

Însemnări în alb-negru

„Marie-France Ionescu îmi spunea că Moșul o 
simpatiza - cum îi plăceau lui copiii. Îi povestea 
că pe vremea când era ciobănel avea o iubită și 
se înțelegeau prin păr. Comunicau prin păr. După 
cum i-l bătea vântul, ori după cum era pieptă-
nată, știa că e supărată ori veselă. Ea era pe un 
deal, el pe altul - mai bine zis de pe un plai pe 
altul - și părul ca niște tulnice”.      

    
29 iunie 1974 

Dis de dimineață la Muzeul de artă modernă. 
Direcția Atelier. Îmi transcriu titlurile lucrărilor 
în ordinea în care mă învârt printre ele: Pogany 
(1919, piatră sau gips alb), Cocoș (gips alb), Fân-
tâna lui Narcis (gips), Coloana fără sfârșit (stejar, 
crăpat), Coloana fără sfârșit (stejar, mai mare 
decât cealaltă), Animal nocturn (lemn, observ 
că are același soclu ca și Fântâna lui Narcis), O 
tânără fată sofisticată (soclul: lemn ca toiagul, 
gips), Pogany (soclul: lemn, piatră. Capul, bronz 
aurit, fața; spatele negru), Pogany (1913, gips ne-
terminat, soclul de lemn), Prințesa X (1919, bronz 
aurit), Broasca țestoasă (1941—1945, gips), Cocoș 
(1924, soclul lemn, statuia gips), Un lemn fără ti-
tlu, un gogoloi de bronz (fără titlu), Cocoș (1924-
1941), un alt Cocoș (1924-1941), începutul (lemn), 
Pasărea, Vaza, Tors de femeie, Copil adormit, Să-
rutul (piatră), Cap de femeie (1907—1908), Tors 
de om tânăr (lemn), Pasăre (I940, bronz aurit), 
Tors de fată tânără, Macheta templului (1933—
1937), Figură, Cap de femeie, Pasăre, Leda (bronz 
aurit, 1924), Păsăruică (1925), Planta exotică, 
Studiu pentru Pogany (pictură), Tors de fată tâ-
nără (având drept soclu Sărutul), Cocoșul, Bornă 
de hotar (1945, piatră),Vrăjitoarea (gips, soclul 
de lemn). 

Paznicul sălii, un domn mai în vârstă, văzându-
mă cum întocmesc inventarul, începe să-mi dea 
târcoale. 

Mai iese, mai intră, nu mă slăbește din ochi, 
n-ar fi exclus să fi dat și vreun telefon. Deși statu-
ile „din bardă și din secure” nu sunt din cele să le 
bagi în buzunar. De reținut: ceata coloanetor fără 
sfârșit (cum ar fi la Fra Angelico ceata îngerilor). 
Apoi: ceata cocoșilor. Meșterul crea cete de opere 
asemănătoare, ca și când ar fi fost interesat de un 

Un mare poet interesat de creația lui Brâncuși, într-o documentare la Paris pe urmele aces-
tuia, cu speranța că va putea semna o coproducție româno-franceză care să conteze în filmo-
grafia amândurora. Notații de scriitor, fulgurante, furate de la fața locului - câteva pagin de 
jurnal - semnate de Marin Sorescu acum… o jumătate de secol. v.v.)

ritm anume, o metrică (cel mai adesea populară). 
Chiar expuse și privite separat, fiecare statuie are 
încărcătură de ritm, ca o frântură dintr-un vers. 
Poate că asta te fascinează la ele, fără să știi ce 
anume. Apoi: statuile lui Brâncuși cer să te-nvârți 
în jurul lor - pentru producerea amețelii. Soclurile 
sunt rotunde, ca pietrele de moară. Sau imitând 
motivul încrustăturilor de pe toiagul de alun, care 
se dă de pomană în Oltenia (cu o batistă legată de 
el, un măr înfipt în vârf și-un colac). Mi-am închis 
caietul și mă uit cum ruginește barda Lui, înfiptă 
într-un ciot. Foca e o navă. O navă înaintând prin 
rugină. 

Rugină despicata cu barda. Unde săreau 
așchîiie? Dacă pui cocoșii, păsările și coloanele 
laolaltă, îți iese o pădure măiastră, fermecată, 
de lemn, bronz, piatră. Ca pădurile din basme. 
„Atunci fata numai ce aruncă pieptenul în urma 
și-odată crescu o pădure înaltă și deasă” etc. În 
pădurea aceasta intri printr-o poartă de lemn ori 
piatră și stai rezemat de-o coloană infinită, prid-
vor la a fost odată ca niciodată, și n-o să mai fie 
niciodată ca odată. 

Paznicul vine și se chiorăște la mine de foarte 
aproape, cum mă chioram și eu foarte de aproape 
la Primul pas. Ca să-l enervez, iar deschid caietul 
și notez cu scrisul meu, citețul: Primul pas (gips), 
Cap de femeie (pictură) - a mai fost sau e alta ? 
-, Cap de copil adormit (1906, marmură). Într-o 
altă sală sunt expuse, alături cu alți sculptori: Co-
loana fără sfârșit (1920, lemn), Muza adormită 
(bronz aurit), Cariatidă, Muza adormită (bronz 
neșlefuit, 1910), Foca. Foca îl înțelege cel mai 
bine pe Brâncuși. Îmi place Brâncuși când plouă, 
că are o focă. Trebuie să dai noroc măcar cu două 
opere ale luj, să le pipăi, ca să fii cuprins de fluid. 
Să bați laba măcar cu foca. 

30 iunie — 3 iulie 

Alerta Brâncuși continuă. Credeam că după do-
cumentarea din țară și eseurile scrise nu voi mai fi 
în stare să mă entuziasmez. De altfel, pentru asta 
am și venit la Paris, făcând un ocol.    

Marie-France Ionescu îmi spunea că Moșul o 
simpatiza - cum îi plăceau lui copiii. Se realiza 
acea înțelegere între bunici și nepoți, peste ca-

pul părinților, 
acel „complot”. 
Îi povestea că 
pe vremea când 
era ciobănel 
avea o iubită și 
se înțelegeau 
prin păr. Comu-
nicau prin păr. După cum i-l bătea vântul, ori după 
cum era pieptănată, știa că e supărată ori veselă. 
Ea era pe un deal, el pe altul - mai bine zis de pe 
un plai pe altul - și părul ca niște tulnice. Picto-
rul Istrati avea casa alături de atelierul lui. Deși 
amândoi cu telefon, Brâncuși, când voia să-i vor-
bească, ieșea și dădea cu pietricele în geam. „Mă 
duc, că mă cheamă", zicea Istrati.      

Această „documentare” îmi folosește foarte 
mult, pentru că filmul trebuie să fie făcut în spi-
ritul acesta - de aruncare cu pietricele în fereas-
tra artei, copilăresc, dumnezeiește, nu pe tonul 
prețios, cu savantlâc mult, care nu e deloc in spi-
ritul sculptorului. 

Când îi voi întâlni pe Pradinas, regizorul și ope-
ratorul de la Televiziunea franceză, cu care facem 
filmul, în colaborare cu Televiziunea română, îi 
voi spune toate acestea. Cu el mă înțeleg bine, 
vede metaforic și plastic. Am fost împreună, cu 
cîteva luni în urmă, la Târgu Jiu, Hobița, Tisma-
na, Craiova, Mănăstirea dintr-un lemn. La Craio-
va, fascinantă întâlnirea cu moșul V. G. Paleolog, 
care e o forță a naturii. 

4 iulie

La Muzeul de Artă Modernă, unde de data 
aceasta nu mai merg ca un vizitator, ci în calitate 
de cercetător. Am fixat o întâlnire cu domnișoara 
Stern, care are în custodie atelierul. Studiez de-
senele lui Brâncuși (nu se arată de obicei publi-
cului, și mamzel Stern mi le pune cu amabilitate 
la dispoziție). De asemenea, mapele cu fotografii 
realizate de sculptor. Autoportretul, femei, mulți 
copii, un profil de femeie cu peisaj, un alt au-
toportret (ușor ironic); moș cu nasul cârn și gât 
lung. Spirala: portretul lui Joyce (1929). Păsări pe 
cer, parcă sunt motivele de pe covoare. Crocodilul 
cu rădăcini. Alte păsări pe cer. 

Treptele creației 

În general, fotografia desenele făcute de el, 
apoi, pornind de la fotografii, își regândea sculp-
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BERBEC: 21 martie – 19 aprilie
Nativii zodiei Berbec își doresc să finalizeze toate proiectele pe care le-au început în 

această săptămână, însă aceasta poate deveni o problemă, deoarece aceștia vor ajunge să 
fie foarte aglomerați. Este necesar să vă organizați timpul foarte bine pentru a duce la bun 
sfârșit fiecare proiect, astfel încât să oferiți ce aveți mai bun pentru fiecare lucru în parte, în 
caz contrar veți face o treabă neglijentă, ce o să fie observată de superiorii voștri.  

TAUR: 20 aprilie – 20 mai
Persoanele născute sub semnul zodiacal Taur au parte de o zi plină de semnificație sentimenta-

lă pentru ei, fiind momentul în care se întâlnesc cu persoanele dragi. Au trecut câteva săptămâni de 
când nu v-ați mai văzut familia, iar acest lucru se resimte din starea voastră de spirit ce pare că nu se 
poate îmbunătăți, însă astăzi veți petrece timp alături de persoanele iubite, realizând activități me-
morabile, care să rămână alături de voi pentru următoarea perioadă în care nu o să vă mai vedeți.

GEMENI: 21 mai – 21 iunie
Gemenii sunt persoane foarte muncitoare, ce își doresc ca fiecare detaliu să fie perfect 

înainte de a ajunge în fața superiorilor de la locul de muncă, iar aceasta este una dintre cele mai 
bune calități ale lor. În această zi veți primi vești foarte bune din partea șefilor voștri, privind 
ultimele proiecte în care ați colaborat, fiind mândri de fiecare decizie pe care ați luat-o. Astrele 
vă încurajează să cereți o creștere salarială, având șanse foarte mari de a o primi în această zi. 

RAC: 22 iunie – 22 iulie
Nativii zodiei Rac au trecut prin câteva săptămâni dificile, în care nu se mai regăseau și 

nu știau ceea ce își doreau de la viață, perioadă în care aceștia au realizat cine sunt cu adevărat 
persoanele de lângă ei. Este un moment foarte bun pentru a avea o discuție cu persoanele ce nu au 
fost alături de voi în această perioadă și să vă exprimați sentimentele, deși este dificil pentru voi. 
Aveți grijă să nu distanțați persoanele ce țin cu adevărat la voi și ar face orice pentru a vă ajuta.

LEU: 23 iulie – 22 august
Persoanele născute sub semnul zodiacal Leu au parte de o zi dificilă și foarte 

stresantă din toate punctele de vedere. Ați fost foarte ocupat în aceste zile, iar acest lucru 
o să înceapă să se vadă în sănătatea voastră, deoarece s-au acumulat orele nedormite, 
dar și dieta nesănătoasă cu care v-ați obișnuit în zilele în care sunteți extenuat. Astrele vă 
recomandă să vă odihniți în această zi, astfel încât să vă puneți pe picioare.

FECIOARĂ: 23 august – 22 septembrie
Fecioarele sunt niște firi foarte iubitoare și calme, iar aceste două caracteristici nu le ajută în fiecare legătură pe 

care o dezvoltă cu oamenii din jurul lor, deoarece oamenii încep să profite de bunătatea lor. Ați oferit tot unor persoane 
ce v-au trădat, iar astăzi această situație o să vă afecteze foarte tare, neștiind în cine ar trebui să mai aveți încredere. 
Aveți nevoie de singurătate pentru a vă aprecia și a vă construi o barieră care să vă țină în siguranță.   

BALANȚĂ: 23 septembrie – 23 octombrie
Nativii zodiei Balanță au parte de o zi plină de noi începuturi, legate de foarte multe capitole 

din viața lor. Profesional, această zi o să le aducă foarte multe proiecte noi, prin care să își prezinte 
creativitatea și abilitățile, iar pe plan personal, aceștia vor încerca să facă tot mai multe activități 
pe care nu au avut oportunitatea să le pună în practică. Relațiile cu oamenii din jur sunt și acestea 
văzute într-o lumină bună, așa că Balanțele au încredere în fiecare decizie pe care o iau.

SCORPION: 24 octombrie – 21 noiembrie
Persoanele născute sub semnul zodiacal Scorpion au parte de o zi foarte dificilă, deoarece starea 

lor de spirit a fost în declin în ultimele zile, iar acum se simte neglijența acesteia. Aveți nevoie să 
petreceți mai mult timp alături de familie, deoarece aceasta este singură ce vă poate ridica în momentele 
voastre dificile. Cu toate acestea, trebuie să vă puneți nevoile și dorințele pe primul loc.

SĂGETĂTOR: 22 noiembrie – 21 decembrie
Săgetătorii au dat mai multe șanse relației lor, însă cu fiecare ocazie acordată, aceasta 

devine tot mai instabilă, semne ce anunță un final pentru această legătură romantică. Deși pare 
greu de acceptat că povestea voastră de dragoste ajunge la final, este inutil să încercați să mai 
rezolvați ceva, ținând cont că până acum nu a ajutat acest lucru. Astrele vă recomandă să vă 
concentrați pe propria persoană și să nu vă ascundeți emoțiile în fața persoanelor apropiate.   

CAPRICORN: 22 decembrie – 19 ianuarie
Nativii zodiei Capricorn au parte de o zi dificilă, fiind plină de obstacole ce stau 

în fața obiectivelor pe care le-au creat la începutul anului 2024. Este foarte important 
să învățați din fiecare perioadă dificilă pe care o aveți, astfel încât să nu vă opriți 
evoluția pe plan profesional. Astrele vă recomandă să tratați cu calmitate fiecare 
situație neașteptată, astfel încât să găsiți rezolvarea cea mai avantajoasă pentru voi.

VĂRSĂTOR: 20 ianuarie – 18 februarie
Munca și efortul pe care Vărsătorii le-au depus la locul de muncă încep să dea roade, 

iar superiorii voștri vă vor surprinde cu o impresionantă creștere salarială. Deși știați că este 
momentul să cereți mai mulți bani la salariu, nu erați sigur de cât de productiv ați fost în ultima 
perioadă, astfel că această surprinză v-a oferit foarte multă încredere în propriile forțe.

PEȘTI: 19 februarie – 20 martie
Persoanele născute sub semnul zodiacal Pești au început să vadă viața cu alți ochi, 

dintr-un punct de vedere mai optimist, astfel acești nativi simt că se află pe drumul cel 
bun în viață. Sunteți foarte mulțumit de fiecare aspect al vieții voastre, iar recunoștința 
pe care o simțiți este una de nedescris. Dacă veți continua să aveți această gândire, 

mai multe lucruri bune vor veni în calea voastră. 
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tura. Deci asalta materialul din două părți: cu 
mâna omului, ce poate ea să „vadă” într-un mo-
del, apoi cu ochiul rece al aparatului de fotografi-
at (probabil unul vechi, de amator). 

Tehnica stilizării. Niciodată de la prima reali-
tate - ci de la a doua, a treia, îndepărtări succe-
sive de motiv, spre metafora lui. Îndepărtarea de 
„biftec", cum numea el sculptura tip Rodin, spre 
esență. De aceea, spunea Brâncuși, „sculptura se 
face pe dinăuntru”. Altă cale: găsea câte o piatră 
culcată și parcă nici n-o mișca din loc. Îi sugera 
ușor cu dalta ochii, gura, așa cum ar fi făcut sti-
hiile înseși, apele, vîntul, dacă ar fi avut vreme, 
dacă ar fi fost lăsate să lucreze și n-ar fi fost în-
trerupte. Sculptura - stihie, s-o numim, provizoriu 
- adică, ajutând natura, în direcția ei. 

Dumnezeu, creându-l pe Adam, nu i-a dat un 
pumn, ci doar a suflat, ori l-a atins cu degetul 
(vezi și Michelangelo). Unele din lucrările lui dau 
sentimentul acesta de ușor suflu divin. Capul 
de copil adormit (marmură) sau Capul de copil 
adormit (gips colorat), și alt cap în piatră. Spre 
sfârșitul vieții nu mai comunica decât cu câțiva 
prieteni — și cu copii, copiii putând intra oricând 
în atelierul său. 

E drept că în anii săi mai furtunoși și femeile 
puteau intra oricând în atelierul său, unele chiar 
rămânând, sub forma unor atât de creatoare obse-
sii. Pogany. Are multe desene cu capete de femei. 
Câteva fire de păr, sugerând bucle. A se cerceta 
importanța magică a părului. Comparație cu vre-
un descântec. Când ridica piatra pe un soclu, nu 

lucra cu migală decit cocul - un nod de viață im-
portant (Cap de femeie, Gips). O sculptură în pia-
tră se numește Timiditate. Timiditatea lui de a nu 
strica piatra și dragostea. Era totuși un migălos. 
Torcea piatra, orice material. Broasca țestoasă ca 
o navă cosmică - răgace cosmică. Trei tentacule, 
ventuze pe cer. Compar broasca de gips cu cea de 
lemn. De contemplat portretul lui Eileen Lane - 
marmură cu conci. 

Brâncuși avea proiecte de arhitectură. Unele 
statui puteau fi și case, orașe. (Pictorul olandez 
Constant expune astăzi astfel de proiecte.) Pen-
tru el o piatră găsită în drum era o muză ador-
mită. Arta lui nu voia s-o trezească, ci doar să-i 
sugereze puțină viață, în acest dulce somn dat de 
natură. 

Făcea niște acolade, adâncitura buzelor, în-
tunericul părului. Sărutul din 1925: piatra parcă 
e de pe columna lui Traian. Micșorarea corpului 
uman, turtirea lui până la esențializare. Capetele 
mari - care au mâini ce se cuprind... Omul începe 
în creștetul capului și parcă se termină la gât. De 
aici încolo apare turtit. De ce pe coloana lui Tra-
ian nu apare tălmaciul, care să traducă ce spun 
dacii chinuiți romanilor învingători? Brâncuși face 
artă de tălmaci primitiv pe lângă forțele naturii. 
Sărutul (1908-1909), piatră galbenă. Părul e ca 
scoarța de copac. 

Studiu pentru portretul doamnei Eugene Me-
yer (lemn, Paris 1916). Ce se reflectă în Începu-
tul lumii? Te poți reflecta chiar tu în acest bronz 
lustruit, tu modificat ca pentru începutul lumii, 
în forma aceea de ou ascuțit. Acest ou ar „bate“ 

desigur alte ouă, dacă s-ar ciocni cu el, la Paști. 
Meșterul are mai multe începuturi ale lumii. Ce 
vorbeam mai înainte de arta lui înceată. Sunt în 
gips și marmură. Foarte asemănătoare cu muza 
adormită. Coloanele fără sfirșit din atelier au 
înălțimea de 3 m, 4,10, și 5,58 m. Aș vrea să ve-
rific aceste cifre, dar n-am metrul la mine, ca un 
făcut! (Sunt din nou in atelier. Asta ar mai lipsi 
să mă vadă paznicul și măsurând!) Măsor totuși, 
discret, cu cotul ori cu șchioapa. Nu de alta, dar o 
eroare de câțiva centimetri la coloană ar putea fi 
fatală, ca în zborurile interastrale, ar putea devia 
radical interpretarea noastră. De ce acest titlu: 
Cupa lui Socrate? A, că se bea otravă cu ea! Mi 
se pare că era destinată să stea pe pernă, lângă 
tine, s-o ai la-ndeâmînă. E de lemn și seamănă cu 
caucul oltenesc, cu care țăranii beau toată ziua, 
depășindu-l pe Socrate (în amărăciune și longevi-
tate). În Leda te poți oglindi. Se oglindește și ea, 
pe soclu. Obsesia oglindirii - lustruirea aproape 
funcționărească la Brâncuși, ca de cot de slujbaș 
la cancelarie. Tot din seria sferelor, Danaida 
(bronz aurit), Negresa blondă - gips, Nou-născutul 
- oțel inoxidabil. 

Din nou la desene 

Direcția părului și bărbii în Autoportetul lui 
Brâncuși e spre stânga. Ochii ca găuriți, sculptați. 
Sprâncenele groase, nasul abia schițat. Dacă n-ar 
avea păr mult, n-ar fi cu barbă, ar părea fălcos. 
Celălalt Autoportret, din profil: un moș mucalit. 
Joyce are ochelari și cravată. E singura dată, cred, 
când iese din mâna lui Brâncuși o cravată. Și un 
guler. Acest portret -„realist", se completează cu 
celălalt închinat amicului său, Joyce în formă de 
spirală. De ce l-a făcut ca o spirală? Ce înseamnă 
literele de jos? 

Aseară, regizorul Jean Pradinas m-a invitat la 
o plimbare prin Cartierul Latin, pe care am accep-
tat-o, considerând documentarea mea la Paris ca 
și terminată. Lasă mașina lângă stația de metro 
Rue du Bac, întrucât pe Bul. Mich e greu de par-
cat. 

În timp ce ne strecurăm printre lumea înghe-
suită pe străzile înguste (unul înghite flăcări) ori, 
la masa servită la un restaurant foarte condimen-
tat, de lângă Huschette, îi expun, poate mai legat 
de cum am notat, cam cum aș vedea eu filmul 
acesta. Unde trebuie să te ducă mintea când ți se 
arată cutare sculptură. Pradinas se arată încân-
tat. Cum filmările din România sunt gata (regret 
că n-am timp să văd ce-a ieșit), va pleca în Statele 
Unite să surprindă cu aparatul lumea fantastică a 
lui Brâncuși. Îi vorbesc de sculpturile de la muze-
ele din Chicago, Philadelphia și New York pe care 
le-am văzut la începutul lui 1972, la fața locului. 
Și să observe că harta călătoriilor lui Platon, de o 
parte și de alta a Mediteranei, între Cyrene, Sais, 
Athena, Syracusa și Taras seamănă cu Domnișoara 
Pogany. Amicul meu zimbește. Platon mergând pe 
mare pe trăsături de fată…

MARIN SORESCU
România literară, 19 februarie 1976
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GELU IONESCU        

Proiectul a fost im-
plementat pe raza 
comunei care este 

și stațiune turistică de in-
teres local, mare parte din 
investiții fiind realizate în 
apropiere de Peștera Muie-
rilor. 

Proiectul a fost inaugurat 
la finalul anului trecut, doar 
că lucrările au fost finalizate 
acum, iar fotografiile pre-

Baia de Fier, lăudată de ADR Sud Vest Oltenia Baia de Fier, lăudată de ADR Sud Vest Oltenia 
pentru milioanele de euro investite în turism!pentru milioanele de euro investite în turism!
Autoritățile din Baia de Fier au cu ce se mândri după ce 
au folosit 5 milioane de euro într-un proiect de dezvol-
tare a instrastructurii turistice și de agrement, rezulta-
tele fiind apreciate și prezentate pe site-ul Agenției de 
Dezvoltare Regională Sud-Vest Oltenia.

zentate pe pagina amintită 
arată o zonă și mai atractivă 
pentru potențialii vizitatori. 

„Proiectul finanțat cu 
fonduri europene prin Pro-
gramul Operațional Regional 
(POR) 2014-2020 a constat 
în amenajarea zonelor de 
intrare și ieșire din Peștera 
Muierilor, una dintre cele 
mai cunoscute și vizitate 
peșteri din țară, a unui parc 
dendrologic cu o suprafață 
de trei hectare și a unei 
zone de recreere și agre-

ment de aproape trei mii de 
metri pătrați. 

Astfel, au fost amena-
jate alei pietonale, piste 
pentru biciclete și popasuri 
pe o distanță de aproape 8 
kilometri, a fost construit 
un amfiteatru în aer liber cu 
bordeie pentru meșterii po-
pulari și au fost amenajate 
un loc de joacă, un spațiu 
pentru fitness în aer liber 
și o pistă de tip pumptrack 
pentru skateboard-uri, role, 
trotinete și biciclete.

Investiția implementată 
de Primăria comunei Baia 
de Fier și finanțată prin POR 
2014-2020 a fost etapizată 
și are ca dată de finaliza-
re sfârșitul lunii decembrie 
2024. 

Lucrările au fost încheia-
te și urmează să fie realizată 
achiziția de dotări care vor 
deservi zona amfiteatrului 
și popasurile pentru bicicle-
te, precum o scenă demon-
tabilă pentru organizarea de 
spectacole, sistem de supra-
veghere video și rețea wi-fi. 

Valoarea totală a proiec-
tului este de 26,5 milioane 
de lei, iar finanțarea neram-
bursabilă – 25,3 milioane de 
lei. Investiția a fost derula-
tă în cadrul Axei prioritare 7 
– Diversificarea economiilor 
locale prin dezvoltarea du-
rabilă a turismului, Priorita-
tea de investiții 7.1”, arată 
ADR Sud Vest Oltenia. 

Aici se mai menționează și 
că Baia de Fier a fost inclusă, 

la sfârșitul anului trecut, în ruta 
cultural-turistică „Transhumanța 
în Munții Parâng”, aprobată de 
către Ministerul Economiei, An-
treprenoriatului și Turismului. 

În cadrul acestei rute, 
autoritățile locale au propus par-
curgerea traseului Rânca – Baia 
de Fier și vizitarea mai multor 
obiective turistice ale Olteniei 
de sub munte: Peștera Muierilor, 
Traseele de Via Ferrata, Chei-
le Galbenului, Cheile Oltețului, 
Șura Haiducilor, Crucea lui Ur-
sache, Biserica „Toți Sfinții”, 
Biserica din lemn „Sf. Apostoli 
Petru și Pavel”, zona Rânca, Mu-
zeul Civilizației Montane Rânca, 
Transalpina cu Vârful Păpușa, 
mănăstirile din zona Horezu – Po-
lovragi – Crasna.

Unii dintre bolnavi pri-
mesc tratament și pleacă 
acasă, dar sunt și cazuri în 
care medicii decid interna-
rea, mai ales la persoanele 
vârstnice, care suferă și de 
alte boli.

„În perioada 12 – 18 fe-
bruarie, în secțiile Spitalului 
Județean de Urgență Târgu 
Jiu au fost internați zeci de 
pacienți cu viroze respirato-
rii, pneumonii și gripă, după 
cum urmează: 4 copii cu vi-
roze (2 din grupa de vârstă 
0-1 an); 1 adult de peste 65 
ani cu viroză; 17 copii cu 
pneumonie (0-1 an - un nu-
măr de 6 pacienți, 2-4 ani - 
7 pacienți și 4 pacienți din 
grupa de vârstă 5-14 ani). 

Au mai fost internați și 

Zeci de pacienți internați Zeci de pacienți internați 
cu gripă și pneumoniecu gripă și pneumonie
Zeci de gorjeni au fost internați, în ultima săptămână, 
cu viroze, pneumonii și gripă.

25 de adulți cu pneumonie 
(grupa de vârstă 50-64 ani 
un număr de 5 pacienți și 17 
pacienți din grupa de vârstă 
peste 65 ani). 

În ceea ce privește cazuri-
le de gripă, au fost internați 
11 pacienți, cei mai mulți 
(6 pacienți) copii cu vârsta 
între 0 și 1 an. De aseme-
nea, au fost internați patru 
adulți (50- peste 65 ani)”, a 
precizat Mihaela Țicleanu, 
purtătorul de cuvânt al Spi-
talului Județean de Urgență 
Târgu Jiu.

La primele semne de boa-
lă, gorjenii sunt sfătuiți să se 
prezinte la medicii de fami-
lie, pentru ca tratamentul să 
fie unul adecvat.

I.I.

Secția pentru procurori din Consiliul Su-
perior al Magistraturii a aprobat luni, 19 fe-
bruarie, șapte pensionări. Pe listă se află și 
un procuror din Gorj. Este vorba de Ionela 
Grecu, delegată în funcția de prim procuror 
adjunct la Parchetul de pe lângă Tribunalul 
Gorj. „Secția pentru procurori a Consiliului 
Superior al Magistraturii a hotărât înainta-
rea către Președintele României a propune-
rii privind eliberarea din funcție, prin pensi-
onare, a doamnei Grecu Ionela, procuror la 
Parchetul de pe lângă Tribunalul Gorj, dele-
gată în funcția de prim procuror adjunct la 

Procuror eliberat din funcțieProcuror eliberat din funcție

această unitate de parchet”, potrivit CSM.
Decizia a fost luată cu unanimitate de voturi.

I.I.

Ordin de protecție pentru un soț agresiv din Crasna
Un bărbat din Crasna s-a ales cu dosar 
penal și ordin de protecție provizoriu 
după ce și-a amenințat soția și i-a spart 
acesteia telefonul.

„La data de 19 februarie a.c., polițiști din ca-

drul Poliției Orașului Novaci au fost sesizați prin ape-
lul 112 de o femeie de 36 de ani, din comuna Crasna, 
cu privire la faptul că a fost agresată de soțul său. 
Ajunși la fața locului, polițiștii au stabilit faptul că 
soțul apelantei, în vârstă de 48 de ani, pe fondul con-
sumului de băuturi alcoolice și al geloziei, ar fi avut 
un conflict verbal cu soția sa, care a degenerat, acesta 
amenințând-o acte de violență și cu moartea, spărgân-
du-i telefonul mobil. A fost întocmit un formular de 
evaluare a riscului, ocazie cu care s-a stabilit că există 
risc iminent de producere a unei infracțiuni și a fost 
emis un ordin de protecție provizoriu împotriva băr-
batului. În cauză s-a întocmit dosar penal sub aspectul 
săvârşirii infracţiunilor de amenințare și distrugere”, 
a anunțat purtătorul de cuvânt al IPJ Gorj.

I.M.
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REGULAMENT DE PARTICIPARE

Art.1. Context
Concursul de desen ,,MAMA mea,  MINUNEA mea” este organizat de GORJEANUL SA – 
editor al co  dianului local ,,Gorjeanul” și urmărește: promovarea și susținerea  nerelor 
talente, s  mularea crea  vității plas  ce a preșcolarilor și elevilor, dezvoltarea a  tudinii 
pozi  ve privind mama, familia și comunitatea locală.
Concursul se va desfășura potrivit prevederilor prezentului regulament.

Art.2. Condiții de par  cipare
La acest concurs pot par  cipa preșcolari și elevi cu vârsta cuprinsă între 3 și 15 ani, fi ind 
organizat pe trei grupe (3-6 ani, 7-10 ani, 11-15 ani).

Art.3. Realizarea desenelor
Fiecare par  cipant va realiza un desen, pornind de la  tlul concursului, pe o coală A4 
sau A3. Lucrările vor exprima gândurile și sen  mentele autorului față de mama sa. 
Lucrările pot fi  în creion negru, creioane colorate sau acuarelă. Nu sunt acceptate colaje 
ori desene/planșe de colorat descărcate de pe Internet, as  el de lucrări fi ind eliminate 
din Concurs.

Art.4. Perioada de desfășurare
Lucrările vor fi  predate direct la Centrul de vânzări publicitate și abonamente 
,,Gorjeanul” sau  trimise prin poștă, în ambalaje corespunzătoare, în perioada 06 
februarie – 07 mar  e 2024, ora 12.00, pe următoarea adresă:
Centrul de vânzări publicitate și abonamente ,,GORJEANUL”
Str. Tudor Vladimirescu nr.17, Municipiul TÂRGU JIU, județul Gorj
Cu mențiunea PENTRU CONCURSUL DE DESEN ,, MAMA MEA, MINUNEA MEA”Cu mențiunea PENTRU CONCURSUL DE DESEN ,, MAMA MEA, MINUNEA MEA”
Pe spatele fi ecărei lucrări se va menționa:

- Numele autorului
- Vârsta (data nașterii)
- Titlul lucrării
- Tehnica
- Dimensiunile
- Numărul de telefon și/sau adresa de email, pentru contact
- Adresa unde locuiește

Art.5. Criterii de evaluare 
●  originalitate
●  claritatea mesajului transmis
●  încadrarea în specifi cul concursului
●  respectarea convențiilor de realizare a unui desen
●  aspectul este  c și s  lis  c
●  unitatea compoziției

Art.6. Stabilirea câș  gătorilor concursului
Se va forma un juriu format din trei specialiș   (profesor de desen, ar  st plas  c, redactor 
de specialitate) care vor nota desenele din concurs. Totodată, desenele vor fi  publicate 
și pe pagina de facebook a publicației noastre pentru a obține și ,,voturile” fanilor și 
ci  torilor ,,Gorjeanul”. Câș  gătorii concursului vor fi  desemnați din rândul par  cipanților 
care vor obține în fi nal cele mai mari note, iar numele acestora vor fi  publicate în paginile 
co  dianului ,,Gorjeanul” și pe pagina sa de Facebook, în ziua de 8 Mar  e 2024 - ,,Ziua 
Internațională a Femeii”. 

Art.7. Premii
Organizatorul concursului va acorda un număr de 3 premii, pentru fi ecare grupă de de 3 premii, pentru fi ecare grupă de 
vârstă (3-6 ani, 7-10 ani și 11-15 ani) as  el:vârstă (3-6 ani, 7-10 ani și 11-15 ani) as  el:

- Premiul I =   300 Lei
- Premiul II =  250 Lei
- Premiul III = 200 Lei

Art.8. Media  zarea concursului
Publicarea lucrărilor în paginile co  dianului ,,Gorjeanul”- ediția print + online (gorjeanul.
ro), cât și pe pagina sa de Facebook (h  ps://www.facebook.com/gorjeanul/ ).  
Lista câș  gătorilor concursului va fi  publicată în paginile co  dianului ,,Gorjeanul” – 
ediția din 8 Mar  e 2024.

DIRECTOR,
Dragoș-Viorel IONICĂ

,,MAMA mea,  MINUNEA mea” – ediția a IX - a, 2024,,MAMA mea,  MINUNEA mea” – ediția a IX - a, 2024

Agenția de Plăți 
și Intervenție pentru 
Agricultură (APIA) 
informează că săp-
tămâna trecută a 
efectuat plăți pentru 
anul de cerere 2023 
în suma totală de 
403,124,402.23 lei, 
astfel: 63,685,988.61 
lei din Fondul Eu-
ropean de Garanta-
re Agricolă (FEGA) 
pentru un număr 
de 1.581 fermieri; 
335,444,300.18 lei 
din Fondul European 
Agricol pentru Dezvoltare Rurală (FEA-
DR) pentru un număr de 71.561 fermi-
eri; 66,535,729.32 lei cofinanțare de la 
Bugetul Național (BN1) pentru un număr 
de 71.565 fermieri; 1,144,372.73 lei din 
Instrumentul de redresare al Uniunii Eu-
ropene (EURI) pentru un număr de 284 
fermieri.

Intervenții aferente sectoarelor ve-
getal și zootehnic pentru care se efec-
tuează aceste plăți sunt următoarele: 
- plățile directe decuplate prevăzute în 
PNS 2023-2027: PD-01: sprijinul de bază 
pentru venit în scopul sustenabilităţii – 
BISS în sumă de 45,223,651.02 lei pen-
tru un număr de 1.536 fermieri; PD-02: 
sprijinul redistributiv complementar 
pentru venit în scopul sustenabilităţii - 
CRISS în sumă de 3,247,697.40 lei pentru 
un număr de 1260 fermieri; PD-03: spri-
jinul complementar pentru venit pen-
tru tinerii fermieri – CIS-YF în sumă de 
460,911.60 lei pentru un număr de 121 
fermieri; - CIS - sprijinul cuplat pentru 
venit: PD-21: sprijin cuplat pentru venit 
– vaci de lapte în sumă de 6,402,556.58 
lei pentru un număr de 197 fermieri; PD-
22: sprijin cuplat pentru venit – carne 
vită în sumă de 2,122,174.37 lei pentru 
un număr de 39 fermieri; PD-23: sprijin 
cuplat pentru venit – bivoliţe de lapte 
în sumă de 83,958.89 lei pentru un nu-
măr de 19 fermieri; PD-24: sprijin cuplat 

APIA: Plăți de peste 403 milioane lei 
efectuate pentru Campania 2023

pentru venit – ovine-caprine în sumă 
de 6,145,038.75 lei pentru un număr 
de 320 fermieri; - Măsura 10 – Agro-
mediu şi climă (M.10) în sumă de 
173,968,751.28 lei pentru un număr 
de 38.902 fermieri; - Măsura 11 -  
Agricultura ecologică (M.11): Submă-
sura 11.1 - Sprijin pentru conversia 
la metodele de agricultură ecologică 
(sM.11.1) în sumă de 34,090,877.80 
lei pentru un număr de 1.687 fermi-
eri; Submăsura 11.2 - Sprijin pentru 
menținerea practicilor de agricul-
tură ecologică (sM.11.2) în sumă de 
113,306,291.00 lei pentru un număr 
de 2.828 fermieri; - Măsura 13 - Plăţi 
pentru zone care se confruntă cu 
constrângeri naturale sau alte con-
strângeri specifice (M.13): Sub-măsu-
ra 13.1 - Plăţi compensatorii în zona 
montană în sumă de 74,586,692.42 
lei pentru un număr de 60.266 fermi-
eri; Sub-măsura 13.3 - Plăţi compen-
satorii pentru zone care se confruntă 
cu constrângeri specifice în sumă de 
7,171,789.73 lei pentru un număr de 
609 fermieri. ,,Asigurăm fermierii 
că depunem toate eforturile și de-
mersurile necesare pentru realiza-
rea tuturor plăților, în conformitate 
cu normele comunitare și legislația 
națională în vigoare”, a precizat 
conducerea APIA.

C.P.
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,,Toate problemele legate de Brâncuşi, în această zi ,,Toate problemele legate de Brâncuşi, în această zi 
aniversară, sunt problemele noastre, ale tuturor gorjeniloraniversară, sunt problemele noastre, ale tuturor gorjenilor  
şi ale tuturor românilor”!şi ale tuturor românilor”!

La Peştişani, de Ziua Naţională «CONSTANTIN BRÂNCUȘI»La Peştişani, de Ziua Naţională «CONSTANTIN BRÂNCUȘI»

Luni, 19 februarie 2024, cu 
prilejul aniversării celor 148 
de ani de la naşterea lui Con-

stantin Brâncuşi, în organizarea Con-
siliului Local şi a Primăriei Peştişani, 
cu sprijinul Fundaţiei cultural-ştiin-
ţifice «Casa Brâncuşi» Hobiţa, a Li-
ceului Tehnologic Peştişani, o unita-
te şcolară ultramodernă, care a fost 
şi gazda manifestării, s-a desfăşurat 
o foarte reuşită manifestare cultu-
ral-educativă de o aleasă ţinută, la 
care au participat reprezentanţi ai 
administraţiei publice locale şi ju-
deţene, oameni de cultură, scriitori, 
autori de carte, cadre didactice şi 
elevi, deci, o serie de personalităţi, 
printre care putem aminti pe: dl. 
Cosmin Pigui, primarul comunei Peş-
tişani, prof. univ. dr. Moise Bojincă, 
Preşedintele Fundaţiei cultural-ştiin-
ţifice «Casa Brâncuşi» Hobiţa, sufle-
tul neobosit al manifestării, prof. dr. 
Gheorghe Nichifor, vicepreşedinte al 
Consiliului judeţean Gorj, prof. univ. 
dr. Ion Mocioi, renumit brâncuşiolog, 
gen. Constantin Codiţă, prof. Petre 
Cornoiu, jurist Ion M. Ungureanu, 
Cristi Mohora, prof. Alin Dobromi-
rescu, directorul liceului, Promotor 
turistic, doamna Coară Isabela, prof. 
Mari Iliescu, dir. adj şi alţii!

,,Noi, ca localitate, avem 
în atenţie două probleme 
importante: Casa Memorială 
«Brâncuşi», ca şi Biserica 
monument istoric de la Hobiţa”! 

Prefaţând întreaga activitate, 

domnul prof. univ dr. Moise Bojincă 
a ţinut să sublinieze faptul că: ,,Toa-
te problemele legate de Brâncuşi, în 
această zi aniversară, sunt  proble-
mele noastre, ale tuturor gorjenilor 
şi ale tuturor românilor, şi ar fi bine 
ca la Peştişani, să încercăm să facem 
o şcoală de istorie şi una de brâncu-
şiologie”! În cuvântul inaugural ros-
tit de către d-l primar Cosmin Pigui, 
în care a mulţumit celor prezenţi 
pentru participarea la manifestarea 
intitulată «acasă la Brâncuşi», dom-
nia sa a ţinut să spună că: ,,Noi, ca 
localitate, avem în atenţie două pro-
bleme importante: Casa Memorială 
«Brâncuşi», dar, şi Biserica monu-
ment istoric din cimitirul de la Hobi-
ţa, iar, cu sprijin la nivel judeţean şi 
naţional, în mod cert, comuna Peş-
tişani va avea un viitor!”, a încheiat 
edilul localităţii.

 Domnul prof. dr. Gheorghe Ni-
chifor, vicepreşedinte al Consiliului 
judeţean Gorj, i-a felicitat pe orga-
nizatori pentru această zi aniversa-
ră, arătând că: ,,Istoricii se ocupă de 
trecut, dar, nici eu nu mă pot înde-
părta de această idee! Din păcate, 
există o impresie nefericită, că gor-
jenii, nu au fost alături de Brâncuşi, 
că se manifestă un fel de insensibi-
litate faţă de Brâncuşi, dar, e greşit 
acest lucru”! Pentru a contrazice 
această prejudecată, domnul Gheor-
ghe Nichifor a dat exemplul doamnei 
Anca Sgarbură, care a spus multe 
lucruri frumoase despre operele lui 
Brâncuşi, iar, gorjenii şi toţi românii 
trebuie să-l preţuiască tot mai mult, 

pentru că este o mândrie naţională!   

,,Brâncuşi realizează o gene-
ralizare, prin esenţializare, a 
obiectelor lumii reale, iar, lumea 
obiectivată este văzută prin 
esenţa obiectelor din care pro-
vine generalizarea”! (prof. univ. 
dr. Ion Mocioi)

În ampla sa expunere, domnul 
prof. univ. dr. Ion Mocioi a prezentat 
o serie de aspecte interesante, dintre 
care vom încerca să selectăm câteva 
idei, deoarece a început prin a măr-
turisi că: ,,Brâncuşi, mi-a «umplut» 
viaţa şi am încercat să-l mediatizez, 
cât se poate de mult, dar, cu ştiin-
ţă şi cu mult studiu”! În continuare, 
domnia sa a vorbit pe larg despre is-
toricul Casei Memoriale «Brâncuşi», 
dar, se poate spune că: ,,Brâncuşi 
este şi nu este al nostru, pentru că 

în Franţa e numit sculptor francez 
de origine română! Tocmai de aceea, 
cred că e necesar să facem la Târ-
gu-Jiu Muzeul Naţional «Brâncuşi», 
iar, fără acest muzeu, Brâncuşi… nu 
există! Brâncuşi a fost un om foar-
te citit, cu o memorie deosebită, a 
fost un om religios şi a iubit religia 
creştină! El a făcut întregul Ansam-
blu de la Târgu Jiu, ca să explice 
«Coloana»! Putem spune că el a ac-
ceptat numai filosofia naturii, iar, 
«Masa Tăcerii» simbolizează spaţiul 
şi timpul care aparţin întregului uni-
vers”, a precizat vorbitorul. Domnul 
Ion Mocioi a subliniat că prin opera 
sa: ,,Brâncuşi realizează o generali-
zare, prin esenţializare, a obiectelor 
lumii reale, iar, lumea obiectivată 
este văzută de către marele sculp-
tor, prin esenţa obiectelor din care 
provine generalizarea! Toate opere-
le lui Brâncuşi, ne arată înălţarea”! 
În încheierea alocuţiunilor, d-l prof. 
Alin Dobromirescu, directorul liceu-
lui, a precizat că unitatea şcolară pe 
care o conduce are în atenţie multe 
manifestări consacrate lui Brâncuşi, 
după care le-a mulţumit celor pre-
zenţi pentru participare, pentru ca 
doamna Isabela Coară, cu deplină 
elocinţă, să-i asigure pe toţi cei inte-
resaţi că peste doi ani, la un veac şi 
jumătate de la naşterea lui Brâncuşi, 
la Peştişani, vor fi organizate ample 
acţiuni cu participare naţională şi in-
ternaţională.     
Profesor dr. VASILE GOGONEA
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Vernisarea Expoziției documentare „Brâncuși în presa Vernisarea Expoziției documentare „Brâncuși în presa 
interbelică românească”interbelică românească”
Luni, 19 februarie 2024, începând cu ora 15:00, cu ocazia celebrării 
Zilei Naționale Brâncuși, la Muzeul de Artă din Târgu Jiu a avut loc des-
chiderea oficială a Expoziției documentare „Brâncuși în presa interbe-
lică românească (1923 – 1939)”.

Ziua Națională Brâncuși este 
sărbătorită din anul 2015, 
anul acesta împlinindu-se 

148 de ani de la nașterea sculptorului 
care a lăsat posterității o operă im-
presionantă, de o mare complexitate 
tematică, lucrările sale numărându-
se, în prezent, printre marile creații 
artistice ale lumii. 

Cu toate că se bucura de 
recunoaștere artistică în lumea în-
treagă, Constantin Brâncuşi a dus o 
viață simplă, sursa sa de inspirație 
fiind, de altfel, chiar elementul po-
pular, folcloric, natural. Lucrările 
sale au o puternică încărcătură spi-
rituală, provenită din viața satului 
românesc. Artistul a reușit să îmbine 
simplitatea artei populare românești 
cu rafinamentul avangardei parizie-
ne. Brâncuşi a renunțat la elemen-
tele secundare prezente până atunci 
în sculpturi, în favoarea evidențierii 
esenței lucrurilor. 

Asociația culturală Tătărescu, 
Asociația cultural-istorică Pleniceanu 
și Organizația Femeilor Antreprenor 
OFA UGIR Gorj, în parteneriat cu Muze-
ul Județean „Alexandru Ștefulescu”, 
organizează în perioada 19 – 24 Fe-
bruarie 2024, la Muzeul de Artă din 
Târgu Jiu, Expoziția documentară 
„Brâncuși în presa interbelică româ-
nească (1923 – 1939)”. Proiectul își 
propune să aducă în fața publicului 
personalitatea și opera sculptorului 
Constantin Brâncuși prin intermediul 
articolelor publicate în diverse ziare 
și reviste românești în perioada inter-
belică (1923 – 1939): „Timpul”, „Pa-
tria”, „România”, „Universul literar”, 
„Cuvântul”, „Adevărul”, „Rampa”, 
„Vremea” ș.a., au transmis organiza-
torii expoziției, iar presa românească 
a relatat în anul 1928 despre proce-
sul intentat de Brâncuși vameșilor din 

Statele Unite ale Americii!
În cadrul expoziției de la Târgu 

Jiu este expus și unul din articole-
le apărute în ziarul „Patria“ de la 
Cluj, în 1928 unde putem citi titlul: 
„Scrisoare din Paris. Arta sculptorului 
Brâncuși judecată de justiția ame-
ricană“. Este vorba despre celebrul 
proces prin care Brâncuşi s-a judecat 
cu statul american, pentru ca lucră-
rile sale să fie recunoscute din punct 
de vedere artistic, intrând în istorie 
și schimbând concepția asupra artei 
moderne. În toamna anului 1926, la 
Galeria Brummer, una dintre galeriile 
renumite din New York, urma să aibă 
loc o expoziție cu lucrările lui Brân-
cuşi. 20 de opere au ajuns în vamă, 
însă nu toate au trecut de controlul 
vameșilor, care au fost siderați de 
forma lucrărilor. Aceștia au conside-
rat că una dintre lucrări, „Pasăre în 
spațiu“ nu poate fi încadrată în do-
meniul artei, ci obiect industrial așa 
că au taxat-o cu 40% din valoarea 
ei de vânzare. De atât a fost nevoie 
pentru a izbucni o întreagă tevatură 
juridică și mediatică. În martie 1927, 
Brâncuși a contestat în instanță deci-
zia ofițerilor vamali. La tribunal, pro-
cesul a început șapte luni mai târziu, 
pe 21 octombrie 1927. „Pasărea în 
spațiu” a fost dusă în sala de judeca-
tă și nu le-a trebuit avocaților decât 
să demonstreze că aceea e o operă 
de artă, a unui artist consacrat. Con-
stantin Brâncuși era un obișnuit al 
expozițiilor, avusese patru expoziții 
personale la New York, așa că nu era 
o treabă dificilă. Greutatea a fost în 
a explica de ce este o lucrare artisti-
că, de vreme ce nu se mai văzuse așa 
ceva până atunci. „Marele sculptor a 
câștigat procesul. Pentru prima dată 
arta modernă contribuie la modifi-
carea legislației vechi și este recu-

noscută juridicește”, notau cei de la 
„Patria” în 1928.

La ora deschiderii oficiale pe ho-
lul mare de la intrarea în muzeu, 
unde este amplasată expoziția, au 
fost prezente câteva zeci de târgu-
jieni dornici să afle cât mai multe 
amănunte despre marele sculptor 
român, de la a cărei naștere astăzi, 
19 februarie 2024, se împlinesc 148 
de ani. Pe lângă mica delegație a 
Filialei Gorj „Tudor Vladimirescu” 
a Asociației Naționale Cultul Eroi-
lor „Regina Maria” formată din: col. 
(rtr.) dr. ing. Walter Loga, col. (rtr.) 
Gigi Bușe, col. (rtr.) Vasile Muntea-
nu, prof. Elena Cornoiu și ing. Vasi-
le Ionescu, au fost prezenți oameni 
politici de la PNL, inclusiv senatorul 
Ion Iordache și prefectul de Gorj Iuli-
an Popescu, Viorel Caragea și Adrian 
Tudor, oameni de cultură: Pompiliu 
Ciolacu, Victor Troacă, artistul foto-
graf Ionel Scăunașu, Dorin Brozbă, di-
rectorul Cornel Șomîcu, poetul Gelu 
Birău, etc. 

Doamna Prof. dr. Dorina Cioplea-
Văduva, muzeograf de artă, gazda 
acestei expoziții, în mesajul de des-
chidere a acesteia, ne-a informat că 
organizatorii expoziției sunt Asociația 
culturală Tătărescu și Asociația cul-
tural-istorică Pleniceanu, președinte 
prof. drd. Andrei Popete Pătrașcu și 
Organizația Femeilor Antreprenor 
OFA UGIR Gorj, președinte Marinela 
Strîmbulescu, în parteneriat cu Muze-
ul Județean „Alexandru Ștefulescu”, 
director Dumitru Hortopan, iar 
expoziția este deschisă la Muzeul de 
Artă din Târgu Jiu în perioada 19 – 
24 februarie 2024. În lipsa domnului 
prof. drd. Andrei Popete Pătrașcu, 
inițiatorul acestei expoziții, doamna 
Marinela Strîmbulescu, președinte 
OFA UGIR Gorj, a prezentat detalii 
despre expoziție. „Expoziția prezintă 
un set de 15 articole apărute în presa 
vremii din perioada interbelică (1923 
– 1939), atât despre opera lui Con-
stantin Brâncuși, dar și despre viața 
acestuia, care a fost iubit de francezi, 
admirat de germani și cumpărat de 
americani. El face parte dintre cele 
mai importante personalități cultura-
le ale României, care au fost cărțile 
noastre de vizită ce au adus România 

într-o lumină extraordinară pe plan 
internațional”, ne-a informat doamna 
Strîmbulescu. Apoi a precizat „Cerce-
tarea, documentarea și selectarea 
celor 15 articole prezente la această 
expoziție, a fost făcută de profesorul 
drd. Andrei Popete Pătrașcu care, fi-
ind la București, petrece foarte mult 
timp în arhivele capitalei de unde 
scoate și prezintă publicului larg o 
serie de documente importante din 
istoria culturii românești.” 

În încheiere a anunțat că Premiul 
Național „Restitutio. Brâncuși”, este 
acordat în acest an criticului de artă 
Pavel Șușară. „Asociației cultural-is-
torice Pleniceanu și Asociației cul-
turale Tătărescu li s-a alăturat din 
acest an și OFA UGIR Gorj în acorda-
rea acestui premiu oferit anual, în 
cadrul Zilei Naționale Brâncuși, unei 
personalități din domeniul cultural 
care prin opera și activitatea sa con-
tribuie la promovarea personalității 
universale a sculptorului gorjean. 
Anul acesta, pentru anul 2023, Pre-
miul Național „Restitutio. Brâncuși”, 
este acordat criticului de artă Pavel 
Șușară, căruia îi va fi înmânat pe 11 
aprilie 2024”, a precizat președinta 
OFA UGIR Gorj, mulțumind pentru 
prezență domnului Ionel Scăunașu, 
artist fotograf din Târgu Jiu, unul din-
tre cei care au primit acest premiu, 
dar și celorlalți participanți.   

Constantin Brâncuși este unul din-
tre cei mai distinși sculptori români și 
unul dintre cei mai importanți artiști 
moderni din lume. Există multe mani-
festări și evenimente dedicate operei 
sale, care își propun să promoveze 
și să celebreze contribuția sa la arta 
universală. Închei cu versurile lui 
Mircea M. Pop din poezia „Omagiu”: 
„Constantin Brâncuşi n-a murit/ Con-
stantin Brâncuşi trăiește/ l-am văzut 
șezând gânditor la o masă/ la care 
toți sorbeau tăcerea/ și o simțeau 
în oase și sânge/ cum îi inundă vie,/ 
l-am văzut lângă o poartă/oltenească 
cu doi tineri ce se sărutau,/ conto-
pind în sărutul lor cast și cald/ toată 
dragostea lumii,/ urcând l-am întâl-
nit pe o coloană/ a recunoștinței sau 
a aspirației/ în susul sus, spre cer/ 
sau poate/ dincolo de cer”.

GIGI BUȘE
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 Vând Fabrică de 
Pâine în perfectă stare de 
funcționare în municipiul 
Motru. 

Telefon: 0722517000
 Vând teren intravilan 

la ieșirea din municipiul Mo-
tru, pe partea dreaptă, în 
suprafață de 22.000 mp cu 
deschidere la stradă de 155 
m. Preț 35E/m2 negociabil. 
Pe teren sunt amplasate și 
3 clădiri în suprafață totală 
de 1.200 mp, POST TRAFO, 2 
transformatoare, alimenta-
rea cu  apă, gaze, canaliza-
re, energie electrică. 

Telefon: 0722517000.

  Vând vin și țuică de 
calitate - negociabil carti-
er Polata nr. 53.  Telefon: 
0353/417760.

Vând vin roze, preț 8 
lei/litru și țuică, preț 12 lei/
litru. Telefon: 0768540951. 

VânzăriVânzări

Vând VW Tiguan 2000, 
toate dotările, 2010, preț 
9200 euro. 0752134967.

AngajăriAngajări

 Caut  femeie pentru 
îngrijire persoană bolnavă 
(femeie), în Bârsești. 

Telefon: 0769213005

 Ofer  servicii  de 
curățenie, menaj casă, biro-
uri, apartament. 

Telefon: 0772902003.

 Execut și repar ur-
mătoarele articole: sape, 
cazmale (hîrleț), securi, to-
poare, bărzi, maiuri pentru 
spart lemne, scoabe și pri-
poane pentru cai.

Telefon:  0761890450.

DiverseDiverse

Caut colaborator cu-
noscător al cultivării flori-
lor la ghiveci. 

Telefon: 0762.240.225.

 Vând vaci și vițele, rasa 
Bălțată Românească;

Vând căruță.
Telefon: 0722814556.
Vând 1500 de mp te-

ren situat în str. Meteor îm-
preună cu 2 case, una locui-
bilă și una pe roșu. Cadastru 
efectuat, utilități existente 
(gaze, curent, apă, canali-
zare), fosă septică. 

Preț 148.000 euro.  
0722.847.010.

 Vând autoturism CI-
TROEN BERLINGO, unic pro-
prietar, cu toate taxele plă-
tite, 100500 km. Telefon: 
0741200146.
 Vând două terenuri, 

de câte 3300 mp, în com. 
Scoarța, sat Cerăt de Co-
păcioasa, carte funciară, 
posibilități apă, canaliza-
re, curent, cablu și 4,2 ha 
teren vegetație forestieră 
în aceeași localitate. Tel.: 
0761645595.

Vând negociabil, cea-
ră, propolis, centrifuga, lăzi 
stupi, motoretă, bicicletă, 
drujbă, plug, prăsitoare. Tel: 
0731458566.

 Vând pe întreținere 
toată averea pe care o po-
sed. Sunt om bătrân, pensi-
onar, bolnav cu coloana ver-
tebrală și picioarele, merg în 
cârji. Nu am copii, nici frați, 
nici nepoți, fără familie. So-
licit o familie cu copii, vădu-
vă cu copii, pocăiți cu copii, 
toți români cu credință. Tel.: 
0766870282.

 Vând colțar piele, 
mașină vase Indesit, cea-
suri buzunar, trofeu cerb 
carpatin, bicicletă magne-
tică, suport CD, jocuri șah, 
CD-uri, bani vechi. Telefon: 
0773993410

 Caut BONĂ în Târgu 

Jiu. Telefon: 0757-823.586

Vând scândură plop și 
cireș (dulapi).

Tel 0752134967
 Vând casă mamă, 3 ca-

mere, baie, bucatărie, sat 
Treistioara - Dragotești

Tel:0752134967
 Vând remorcă auto, 

taxe la zi proprietar.
Tel: 0752134967

Vând centrală termi-
că - lemne Wiessmann. Preț 
negociabil. 

Telefon: 0729614081

 Vând teren extravi-
lan 6.200 mp, categorie de 
folosință pășuni, situat în 
punctul Călăianu, sat Bârca, 
com. Scoarța, jud. Gorj. Te-
renul are o lungime de 310 m 
și o lățime de 20 m. Pentru 
acest teren este întocmit ca-
dastrul. Preț negociabil.

Telefon: 0787 598 630

 Vând moară electri-
că pentru furaje, tărâțe și 
făină. Se poate adapta și la 
tractor. 

Telefon: 0764680411

MatrimonialeMatrimoniale
 Domn, 64 de ani, în-

cadrat în câmpul muncii, sin-
gur, fără obligații, cu locuință 
proprietate personală, cu 
toate utilitățile, caut doam-
nă serioasă, de vârstă apro-
piată, fără obligații, pentru 
căsătorie, să avem un trai 
decent. Tel: 0746680411

 Vând casă în Târgu 
Jiu, str. Făgăraș, nr. 2, te-
ren 16 m lungime și 10 m 
lățime. Telefon: 0767108982 
și 0786215802

 Vând cabină trac-
tor 650, piese, cauciucuri 
900/20, butoi, putină, in-
stant, acordeon, plug, 
prășitoare și piese de schimb.
Tel. 0768794204

 Vând pe întreținere 
toată averea pe care o po-
sed, sunt om bătrân, pensi-
onar, bolnav cu coloana ver-
tebrală și picioarele, merg în 
cârje.

Nu am copii, frați, nepoți 
și soție.

Cadastrul pe avere îl plă-
tesc eu. Solicit familie de ro-
mâni cu bună credință.

Tel. 0765724310

Vând ţuică de calita-
te. Preţ negociabil. 

Telefon: 0763253657
Caut o femeie serioa-

să pentru ajutor la îngriji-
rea unei doamne conștientă 
imobilizată la pat. 

Telefon: 0771221338.

 Vând 3 cauciucuri 
Logan, dimensiuni 185/65 R 
15, 1 buc barum –nou vară 
maxim 80km (4), 1 buc rle-
ber-iarnă, 1 buc semperit-T- 
iarnă. Telefon: 0722859585
 Vând motocultor 19 

C.R, stare foarte bună, cau-
ciucuri noi, preț 2900 euro.

Tel. 0752134967
Vând pari pentru vie, 

scândură plop și cireși groși.
Telelefon 0752134967

 Repar și/sau schimb 
componente la laptopuri și 
calculatoare. Înlocuiesc Dis-
play, tastatura, mousepad, 
baterie, ventilator / Cooler, 
pastă termoconductoare, 
placă de bază, procesor, me-
morii RAM, HDD / SSD, uni-
tate optică. Instalez Sisteme 
de operare Windows 7, 8, 10, 
programe, drivere, soluții 
Antivirus.Devirusez sistem 
de operare. Mă deplasez la 
domiciliul clientului. 

Telefon: 0731984506.

Vând/schimb aparta-
ment cu 3 camere, decoman-
dat, Tg. Jiu, str. Gheorghe 
Bărboi, etaj 3, cu aparta-
ment 2 camere, etaj 1 sau 
parter, plus diferență.

Telefon: 0737806713

 Închiriez garsonieră 
confort 1 sau 2 în Tg. Jiu, 
dotată pentru folosire, par-
ter sau et. 1, pe 5 ani.

Tel: 0730526880.

ÎnchirieriÎnchirieri

Vând 2730 mp de te-
ren intravilan amplasat în 
Tg. Jiu, str. Muncii.

Telefon. 0769640104

Consiliul de Administrație întrunit în sedință la data 
18.02.2024, convoacă Adunarea Generală Ordinară a 
Obștii Corsoru, în data de 24.03.2024, orele 11.00, la se-
diul obștii.

 Declar pierdut 
legitimație expert contabil, 
nr. 24171, emisă de CECCAR, 
pe numele CHELARU OANA 
DANIELA.

PierderiPierderi

COMUNA STOINA, cu sediul în Stoina, str. Principală, 

nr. 110, județul Gorj, cod fiscal 5057571, prin primar An-

ghel Laurențiu, anunță că a fost obținută autorizația de 

construire nr. 17 din 20.11.2023, eliberată de Primăria 

Comunei Stoina, pentru executarea lucrărilor de constru-

ire ”Reabilitare, modernizare, dotare Cămin Cultural, str. 

Principală, sat Stoina T12, P604, comuna Stoina, județul 

Gorj” în loc. Stoina, jud. Gorj, cu număr cadastral 35706.
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1.Informații generale privind concedentul, în special denumirea, co-
dul de identificare fiscală, adresa, numărul de telefon, fax şi/sau adresa 
de e-mail, persoană de contact: Comuna Glogova, cu sediul în comuna 
Glogova, sat Iormănești, Str. Principală, nr. 78, județul Gorj, cod poștal 
217248, telefon 0253/411.411, fax 0253/411.411, e-mail: glogova_prima-
ria@yahoo.com, cod fiscal 4510371. 2.Informații generale privind obiectul 
concesiunii, în special descrierea şi identificarea bunului care urmează 
să fie concesionat: Teren extravilan în suprafață de 9.687mp, situat în 
comuna Glogova, sat Glogova, județul Gorj, C.F.37859, număr cadastral 
37859, aparținând domeniului privat al Comunei Glogova, conform caietu-
lui de sarcini, H.C.L.Glogova nr.51/29.11.2023 și O.U.G.nr.57/03.07.2019. 
3.Informații privind documentația de atribuire: Se regăsesc în caietul de 
sarcini. 3.1.Modalitatea sau modalitățile prin care persoanele interesa-
te pot intra în posesia unui exemplar al documentației de atribuire: La 
cerere, de la sediul instituției, Compartimentul Financiar-contabilitate, 
taxe și impozite. 3.2.Denumirea şi adresa serviciului/compartimentului 
din cadrul concedentului, de la care se poate obţine un exemplar din do-
cumentaţia de atribuire: Se poate obține de la Compartimentul Financi-
ar-contabilitate, taxe și impozite, din cadrul Comunei Glogova, comuna 
Glogova, sat Iormănești, Str. Principală nr. 78, județul Gorj. 3.3.Costul şi 
condiţiile de plată pentru obţinerea acestui exemplar, unde este cazul: 
1.000Lei/exemplar, se achită cash la Casieria Comunei Glogova. 3.4.Data-
limită pentru solicitarea clarificărilor: 05.03.2024, ora 15.00. 4.Informaţii 
privind ofertele: 4.1.Data-limită de depunere a ofertelor: 13.03.2024, 
ora 15.00. 4.2.Adresa la care trebuie depuse ofertele: Comuna Glogo-
va, comuna Glogova, sat Iormănești, Str. Principală nr. 78, județul Gorj. 
4.3.Numărul de exemplare în care trebuie depusă fiecare ofertă: Se de-
pun într-un singur exemplar. 5.Data şi locul la care se va desfăşura sedin-
ţa publică de deschidere a ofertelor: 14.03.2024, ora 11.00, la Comuna 
Glogova, comuna Glogova, sat Iormănești, Str. Principală nr. 78, județul 
Gorj, Sala de ședință. 6.Denumirea, adresa, numărul de telefon, fax şi/
sau adresa de e-mail ale instanţei competente în soluţionarea litigiilor 
apărute şi termenele pentru sesizarea instanţei: Secția de Contencios Ad-
ministrativ și Fiscal a Tribunalului Gorj, Târgu Jiu, Str. Tudor Vladimirescu 
nr. 34, județul Gorj, telefon 0253/212.536, fax 0253/218.147, email: tr-
gorj@just.ro. 7.Data transmiterii anunţului de licitaţie către instituţiile 
abilitate, în vederea publicării: 20.02.2024.

Filmul ,,Libertate”, în care joacă gorjeanul Toma Filmul ,,Libertate”, în care joacă gorjeanul Toma 
Cuzin, nominalizat la categoria ,,Cel mai bun film”Cuzin, nominalizat la categoria ,,Cel mai bun film”
107 filme românești - lungmetraje de ficțiune, documentare și scurtme-
traje, lansate în cinematografe, la festivaluri naționale și internaționale 
sau pe platformele de streaming în 2023, intră în cursa pentru nomina-
lizările la cea de-a 18-a ediție a Premiilor Gopo, care va avea loc în 29 
aprilie la Teatrul Național ”I.L. Caragiale” din București.

După ce a înregistrat nume-
roase succese peste hotare, 
producția cinematografică 

lansată anul trecut, ”Libertate”, în 
care joacă și actorul gorjean Toma 
Cuzin, este nominalizată la categoria 
”Cel mai bun film”. De altfel, potri-
vit organizatorilor, 32 de lungmetraje 
se regăsesc pe lista propusă pentru 
nominalizările la categoria ”Cel mai 

bun film”, precum ”Nu aștepta prea 
mult de la sfârșitul lumii” (r. Radu 
Jude), ”Libertate” (r. Tudor Giurgiu), 
”Încă două lozuri” (r. Paul Negoes-
cu), ”Boss” (r. Bogdan Mirică), ”Spre 
Nord” (r. Mihai Mincan), ”Warboy” (r. 
Marian Crișan), ”Tigru” (r. Andrei Tă-
nase), ”Taximetriști” (r. Bogdan The-
odor Olteanu), lungmetrajele regiza-
te de Jesús del Cerro – ”Miami Bici 2” 
și ”Ramon”, cât și documentare pre-
cum ”Între Revoluții” (r. Vlad Petri), 
”Arsenie.Viața de apoi” (r. Alexandru 
Solomon) și ”De ce mă cheamă Nora, 
când cerul meu e senin” (r. Carla Tea-
ha) sau ”Playback” (r. Iulia Rugină).

În luna septembrie a anului tre-
cut, actorul Toma Cuzin a fost pre-
zent la Târgu Jiu, la Cinematograful 
”Sergiu Nicolaescu” pentru proiecția 
avanpremierei filmului ”Libertate”. 
În această producție, actorul gorjean 
Toma Cuzin joacă rolul unui personaj 
profund afectat de cele întâmplate în 

decembrie 1989, în 
timpul Revoluției. 

Începând cu 
acest an, Premiile 
Gopo vor avea două 
jurii de preselecție, 
unul pentru catego-
ria lungmetrajelor 
și cel de-al doilea 
pentru categorii-
le documentar și 
scurtmetraj. Ju-
riul de preselecție, 
care va stabili no-
minalizările pentru 
lungmetraje este 
alcătuit, ca și până 
acum, din 11 profesioniști din dome-
niul cinematografic. Printre jurații 
de anul acesta se află criticii de film 
Cristina Corciovescu, Mihai Fulger și 
Valerian Sava, regizoarele Ruxandra 
Ghițescu și Ioana Uricaru, actrița Ofe-
lia Popii, directorul de imagine Tudor 
Lucaciu, monteuza Melania Oproiu, 
designerul de costume Oana Pău-

nescu, producătoarea Gabriela Suciu 
și compozitorul Cristian Lolea. Din 
juriul de documentare și scurtmetra-
je fac parte 5 profesioniști din indus-
trie, aceștia fiind criticii de film An-
drei Rus și Ramona Aristide, regizorul 
Radu Ciorniciuc, scenarista Andreea 
Vălean și editorul Dan Nanoveanu.

IZABELLA MOLNAR

Consiliul Director al Obștei în Devălmașie Plaiul Vălari convoacă Adu-
narea generală la ședință ordinară, în data de 03.03.2024, orele 10,00, la 
sediul obștei situate în clădirea Școlii Generale Vălari.

În cazul în care la data sus menționată nu sunt prezenți, personal sau 
prin reprezentanți, membrii care să reprezinte cel puțin 50 % + 1 din nu-
mărul total al drepturilor înscrise în Registrul de drepturi al obștei, aceas-
ta se va organiza fară altă convocare în data de 10.03.2024, orele 10,00, 
dacă membrii obștei prezenți, personal sau prin reprezentanți, reprezintă 
în drepturi cel puțin 1/3 din totalitatea drepturilor înscrise în Registrul de 
drepturi.

Dacă nici la această dată nu se realizează condițiile menționate, Adu-
narea generală următoare va avea loc în data de 17.03.2024, orele 10,00, 
cu oricare ar fi numărul total al drepturilor membrilor obștei prezenți, 
personal sau prin reprezentanți.

Anunţ public privind depunerea solicitării de emitere a acordului 
de mediu

U.A.T. COMUNA BĂLEȘTI anunţă publicul interesat asupra depunerii 
solicitării de emitere a acordului de mediu pentru proiectul „Modernizare 
drumuri de interes local în comuna Bălești, județul Gorj” propus a fi am-
plasat în comuna Bălești, satele Bălesti, Ceauru, Găvănesti, Tălpășeșești, 
Tămășești, județul Gorj.

Informaţiile privind proiectul propus pot fi consultate la sediul APM 
Gorj din municipiul Tg. Jiu, str. Unirii,  nr. 76, judeţul Gorj şi la  Primăria 
Comunei Bălești în zilele de luni – vineri, între orele 09.00-14.00.

Observaţiile publicului se primesc zilnic la sediul APM Gorj.

Obştea Moşnenilor Colibăşeni, înscrisă sub nr. 4 în Registrul Obştilor 
de Moşneni de pe lângă Judecătoria Brezoi, cod fiscal RO22574667, cu 
sediul în comuna Scoarţa, sat Colibaşi, nr. 17, judeţul Gorj din Statut, 
reprezentată de preşedinte Neicuşi Constantin,

în conformitate cu prevederile art. 16 din Statut convoacă

ADUNAREA GENERALĂ EXTRAORDINARĂ
cu următoarea ordine de zi:
1. Aprobarea statutului Obștii Moșnenilor Colibășeni.
Adunarea generală extraordinară va avea loc în data de 17 martie  

2024, ora 12, la sediul Obştii din satul Colibaşi, nr. 17, comuna Scoarţa, 
judeţul Gorj, prezența obligatorie pentru toți moșnenii sau prin împuter-
nicire pentru unul din membrii familiei sau unul din moșneni.
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Post de inspector, scos la 
concurs de Primăria Peștișani

Gânduri pentru 
luna februarie
Pofta vine                                     

Dup-o dușcă, pofta crește,
Bea și altele apoi,
Se îmbată, se trezește,
Și din nou se face…cioi.

Vinovatul

Când i-au găsit apă-n burtă,
A avut reacție-scurtă;
-Cârciumarul, un hain,
Mi-a pus apa asta-n vin!

Întârziatul

-Mi-ai zis că ești neumblată,
Și-uite na, că m-ai mințit.
-D’apăi, eu, am fost odată,
Dacă tu nu te-ai grăbit...

După cincizeci de ani de căsătorie

Când primesc cu demnitate,
Premiul de fidelitate,
Se întreabă juna soață:
Câte-amante-or fi de față?

Doamnei X

Deși fața-i de măicuță,
Doamna e, totuși, o fâță;
Fumătoare, băutoare,
De bărbați, devoratoare!

Vânzări

Cărțile cu greu se vând,
Oamenii, ușor, pe rând,
Neplăcută este treaba, 
Iar, ţara se dă degeaba.

Fotbalist

La școală degeaba vine,

Anunţ public privind decizia etapei de încadrare

S.C. ACG CONSTRUCTION & PROJECTS S.R.L., titular al proiectului, 
anunţă publicul interesat asupra luării deciziei etapei de încadrare de că-
tre Agenţia pentru Protecţia Mediului Gorj, în cadrul procedurii de eva-
luare a impactului asupra mediului pentru proiectul “Consolidare, mo-
dificare, extindere, reabilitare, schimbare de destinaţie corp C1- U1, 
din clădire industrial - edilitară în imobil cu spaţii de cazare (hotel) cu 
funcţiuni auxiliare şi sistematizare pe verticală, alei pietonale, spaţii 
verzi”, propus a fi amplasat în judeţul Gorj, municipiul Târgu Jiu, strada 
Tudor Vladimirescu, nr. 129.

Proiectul deciziei de încadrare şi motivele care o fundamentează pot 
fi consultate la sediul APM Gorj din municipiul Tg. Jiu, str. Unirii, nr. 76 în 
zilele de luni - vineri, între orele 9-14, precum şi la următoarea adresă de 
internet http://apmgi.anpm.ro/

Publicul interesat poate înainta comentarii/observaţii la proiectul de-
ciziei de încadrare în termen de 10 zile de la data publicării anunţului pe 
pagina de internet a autorităţii competente pentru protecţia mediului.

N-a-nvățat să socotească,
Nici măcar să buchisească,
Da-n «gogoașe» trage bine!

Sărac, și totuși…

N-are bani pentru mâncat,
N-are nici pentru-mbrăcat;
Dar scoate și din butură,
Pentru-n kil de băutură!

Fată mare

Moda-așa era odată,
Mireasa să fie «fată».
S-a schimbat, nu-i de mirare,
Se-acceptă și…foarte mare!

Conducătorii noștri

Repetenți, capete tari,
Vor s-ajungă…demnitari.
Dintre ei, cei mai siniștri,
Se vor instalați miniștri!

Dr. CORNEL MUNTEANU  

Anunţ public privind decizia etapei de încadrare

Dragobete
Ai venit 
Cu o roșie floare
Îmbrăcat de sărbătoare
Să îţi dau o sărutare.

N-ai uitat nicicum,
Băiete,
Că e zi de Dragobete…!

N-ai știut însă 
Că eu
Râvnesc la sărutul tău
Nu doar astăzi
Ci mereu!?

Gura ta,
Roșie floare,
Îmi face viaţa
Sărbătoare.

MARIANA BENDOU

Pr i m ă r i a 
localității 
Peștișani a 

demarat procedura 
de concurs pentru 
ocuparea postului 
vacant de inspec-
tor, clasa I, grad 
superior, în cadrul 
Compartimentu-
lui Investiții. Do-
sarele de concurs 
se depun la sediul 
unității administra-
tiv-teritoriale până 
la data de 4 mar-
tie, proba scrisă a 
examenului fiind 
programată pentru 
data de 18 martie 
2024, ora 09:00. Pentru participarea 
la acest concurs, candidații trebuie 
să aibă studii universitare de licenţă 
absolvite cu diplomă de licenţă sau 

echivalentă, precum și o vechime 
în specialitatea studiilor de minim 7 
ani.

I.M.

Chemat de vise și heruvi
Lui Brâncuși
Eu vin din timp prin liniștea fântânii,
Crescut am fost de-un om cu barbă,
Din truda lui cioplind în piatră,
Un drum spre INFINIT

I-am pipăit splendoarea într-un parc,
Pe malul unei ape, când neteza azurul,
Se scuturau de frunze mestecenii și merii,
Era-n apus de soare, la Masa Tăcerii.

Vântul sub costișe păștea pe alee,
Urmele desculțe ce creșteau din iarbă
Peste reci fântâni și coloși de piatră
Lăsând liber zborul Păsării Măiestre.

Printre stejari și tei unduesc albine,
Și răzlețe stoluri pasări călătoare,
C-un sărut m-așteaptă Poarta din cărare,

Liant al iubirii între azi și mâine.

Vedeți voi acei munți masivi ?
Din piatra lor el a făcut o proptă
Punându-și umărul sub boltă,
Chemat de vise și heruvi.

Între cer și apă, spre arcul de fier,
Ducea în brațe aștri și-un munte de 
comori,
Lăsându-și ca solie plapăndele ninsori
Hobița intristată și duhul ei stingher.

A fost ușor, sau poate abrupt,
Urcușul lui în plină amiază,
De-atunci, o inimă-mi vibrează,
La Masă în tăcere, la Poartă prin sărut!

GH. VASILUȚĂș p

„Domnule, Florile Râului
pe dinlăuntru nu sunt
stanțe ci suflet rotund.
Zadarnic se ascund
semnele în zale pe prund.
Domnule, dă liber frâului!”
Acestea mi-a zis Constantin
Brâncuși, de din marea grâului.
Calu-mi se-avântă-n tării
înaintea Sfântei Mării;
spumele-i curg de sub șa.
„Cuvintele se îmbină așa:
precum muzica stranie
și pictura, într-o spovedanie
aproape sacră. Domnule,-ți spun:
în insurgentul meu alambic,
pot obține și alephii și licorile
uciderii morții, exact pe
drumul din fața porții
casei mele din dreapta Morii

Brâncușiana poetică
Discursul lui Brâncuși

de Grâne și Poezie de la Brădiceni.
Ca atare întregul popor de mireni
o să fie martor la petrecerea-mi 
ca o nouă înțelegere cu Osiris
și Dao, la care-o să cânte, amice,
Orfeu, Dante, Eminescu și Blaga,
Shakespeare și Nietzsche”.
Încheindu-și discursul de mag,
brusc, a apărut în prag tot dânsul;
și avea pe umeri o mantie
cu simboluri astrale.
„Nu te speria, m-oi odihni
o clipă! Apoi vedea-voi
de calea-mi spre areopag.”
Un poem de Ion Popescu-Brădiceni
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CĂTĂLIN PASĂRE          

Preparatorul fizic 
gorjean Dan Vasilică 
a plecat de la FCU 

Craiova după cinci ani de zile 
în care a cunoscut destule 
satisfacții cu trupa doljeană. 
A ajuns în Bănie când echipa 
era în Liga 3 și a fost aproa-
pe de a reprezenta, alături 

Dan Vasilică s-a despărțit, împăcat, de FCU: Dan Vasilică s-a despărțit, împăcat, de FCU: 
,,Presiunea a fost permanentă”,,Presiunea a fost permanentă”

de formația lui Adrian Mitite-
lu, România în preliminariile 
Conference League. Apreciat 
de mulți suporteri, hulit de 
ceilalți, și pentru longevitatea 

sa în club, Vasilică a explicat 
că pune capăt unei perioade 
frumoase, în care a progresat. 
El a fost de multe ori și antre-
nor interimar, conturându-și 
astfel statutul de om de în-
credere al patronului, ceea ce 
nu i-a ,,servit” mereu printre 
fanii oltenilor.

,,O perioadă foarte fru-
moasă, plină de realizări. 
Ne doream anul acesta mai 

mult, dar e normal pentru un 
club cu un ADN care știe ce 
înseamnă Oltenia, știe ce în-
seamnă dorința de a câștiga. 
Meritam să jucăm și în cu-

pele europene, nu am pier-
dut chiar corect acel meci 
cu CFR Cluj. E un parcurs pe 
care îl cataloghez chiar bun, 
o experiență foarte bună. 
Am lucrat alături de oameni 
deosebiți. N-am avut decât 
de câștigat din această peri-
oadă. Nu a fost un motiv anu-
me. Practic, a fost o decizie 
comună. Și eu aveam nevoie 
de o pauză. Presiunea e foar-
te mare, responsabilitatea. O 
resimțeam permanent. Până 
la urmă, e un lucru firesc. Nu 
cred că ar trebui să mire pe 
cineva din fotbal că s-a pro-
dus despărțirea. Cred că, mai 
curând, sunt rare situațiile în 
care un antrenor sau un pre-
parator fizic rămân atât de 
mult la echipe din România”, 
a explicat Vasilică.

Preparatorul fizic a vorbit 
și despre momentele delicate 
trăite la FCU. 

A intrat în colimatorul su-
porterilor, dar a declarat că 

presiunea l-a făcut mai puter-
nic și mai bine pregătit.

,,Trăim în Oltenia și asta 
ne ocupă tot timpul. Supor-
terii sunt foarte exigenți. Nu 
doar cu mine. Cu orice jucă-
tor, indiferent că are un par-
curs foarte bun, dacă prinde 
un meci mai slab, presiunea 
este enormă. 

 presiune pusă inclusiv pe 
finanțator, care bagă milioa-
ne de euro și care și-a sacri-
ficat, în anumite momente, și 
libertatea. Dar, ca un simplu 
angajat, un simplu prepara-
tor fizic, un antrenor, presi-
unea a fost permanentă. Cine 
nu iubește această presiune 
în fotbal, nu poate să pro-
greseze. Eu am iubit această 
presiune. Mi-am dorit doar 
cluburi unde presiunea este 
foarte mare. Dacă ești în-
tr-o zonă de confort, nu ai 
cum să progresezi. Presiunea 
celorlalți te obligă”, a mai 
spus gorjeanul.

Acum, se află într-o bine-
meritată pauză. Până când, 
nu se știe niciodată în fotbal. 

,,Ținând cont că în ultimii 
ani am fost mereu prins aici, 
nu am avut practic timp de 
familie prea mult, n-am avut 
vacanță, mi-aș dori să stau o 
perioadă. Scurtă, lungă, nu 
știu. Am mai vorbit și cu alți 
colegi care sunt în astfel de 
situații. Vreau să stau o lună 
sau două, dar după o săptă-
mână deja începe să-ți lip-
sească microbul fotbalului și, 
indiferent că ești gazetar, că 
ești reporter, că ești suporter 
sau chiar antrenor, nu poți să 
stai departe de fenomen”, a 
conchis Vasilică.

Ca preparator fizic, Dan 
Vasilică a mai lucrat la Pan-
durii Târgu Jiu, Csikszereda și 
FC Argeș. 

Ca antrenor, le-a pregătit 
Internațional Bălești, Gloria 
Bistrița și Șirineasa (actuala 
Viitorul Târgu Jiu).
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CSM Târgu Jiu și-a aflat ad-
versara din sferturile de fi-
nală ale Cupei României la 

handbal feminin. Trupa gorjeană se 
va duela, din nou, cu Gloria Bistrița, 
echipă pe care a eliminat-o în se-
zonul precedent al competiției în 
faza semifinalelor. A fost una dintre 
cele mai mari surprize ale handba-
lului autohton, având în vedere că o 
nou-promovată a avut ,,curajul” să 
o bată pe Gloria pe teren propriu, 
atunci ardelencele fiind și gazdele 
Final 4-ului la care au mai partici-

Cupa României: CSM Târgu Jiu a dat din nou peste Bistrița
pat CSM București și Dunărea Brăila. 
În cele din urmă, echipa condusă de 
Liviu Andrieș a cedat în ultimul act 
cu campioana en-titre, dar această 
performanță i-a adus calificarea în 
preliminariile EHF, unde gorjencele 
au reușit să pătrundă în faza grupe-
lor.

Meciul din sezonul 2023-2024 
este programat să se dispute pe 13 
martie, însă data poate fi modificată 
în funcție de calendarul celor două 
formații. 

Gloria Bistrița este clasată, în 
acest moment, pe locul 3 în Liga Flo-
rilor, fiind pregătită de selecționerul 
Florentin Pera. Ardelencele au tre-

cut în turul 2 al competiției de Co-
rona Brașov, scor 35-33.  În schimb, 
alb-albastrele au avut un duel mai 
facil, cu CSM Bacău (Liga 1), pe care 
au depășit-o, în deplasare, cu 36-
28. Liviu Andrieș a recunoscut că și-
ar fi dorit un oponent de o valoare 
ceva mai apropiată în această fază a 
competiției. Un mic avantaj este că 
meciul se dispută la Târgu Jiu. 

,,Am picat cu una dintre cele mai 
bune echipe din campionatul nostru. 
Cupa României este o competiție 
prin care noi am ajuns în Europa. 
Vom juca acasă acel meci. E clar că 
adversarul este unul de calibru, dar, 
sper să ne ridicăm la nivelul acestei 
competiții și să facem un meci bun. 
Nu este o tragere ok, dar până la 
urmă suntem opt echipe puternice. 
Ne-am fi dorit alt adversar clar, pen-
tru că erau Slatina și Zalău, echipe 

care erau de nivelul nostru. Jucăm 
acasă și încercăm să facem lucrurile 
la fel de frumoase ca anul trecut. 
Ne dorim acest lucru, vom vedea la 
ora jocului ce se va întâmpla”, a de-
clarat antrenorul gorjean după tra-
gerea la sorți.

Programul complet din sferturile 
de finală ale Cupei României:

CSM Târgu Jiu – Gloria Bistrița
Dunărea Brăila – HC Zalău
SCM Gloria Buzău – Rapid 

București
Învingătoarea dintre SCM Râm-

nicu Vâlcea și CSM București – CSM 
Slatina. 

Meciul din optimile de finală 
dintre SCM Râmnicu Vâlcea și CSM 
București se va juca sâmbătă, 24 fe-
bruarie, în Sala Traian din Râmnicu 
Vâlcea.


